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RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR

Drejtuar Aksionaréve dhe Drejtimit t€ Shoqérisé Raiffeisen INVEST ~ Shogéri Administruese € Fondeve
t& Pensionit dhe Sipérmarrjeve t€ Investimeve Kolektive sh.a.

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t€ Shoqéris€ Raiffeisen INVEST — Shoqéri Administruese e Fondeve
t& Pensionit dhe Sipérmarrjeve t€ Investimeve Kolektive sh.a. {“Shogéria), té cilat pérfshijné pasqyrén e
pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2017, pasqyra e fitim humbjes dhe e té ardhurave te tjera gjithpérfshirése,
pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve t€ mjeteve monetare pér vitin € mbyllur né kété
daté, si dhe njé pérmbledhje té politikave t€ réndésishme t& kontabilitetit dhe shénime t& tjera shpjeguese.

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin né ményré t& drejté, né té gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar 1& Shogérise mé daté 31 dhjetor 2017 si edhe € performancés s€ saj
financiare dhe flukset e parasé pér vitin e mbyllur né kété datg, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare
t& Raportimit Financiar (“SNRF”).

Baza pér opinicnin

Ne kemi kryer auditimin ton& n& pérputhje me Standardet Ndérkombé&tare t& Auditimit (“SNA”-t€).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né paragrafin e emértuar “Pérgiegiésité e
audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare” t& kétij raporti. Ne shprehim pavarésiné ton€ nga Shoqgéria
né pérputhje me Kodin e Etikés s& Kontabilistéve Profesionisté i vendosur nga Bordi i Kontabilistéve pér
Standardet Ndérkombétare t& Etikés (“BKSNE”) dhe me kérkesat etike t& aplikueshme pér auditimin e
pasqyrave financiare né Shqipéri, si edhe, kemi pérmbushur pérgjegijésité tona i€ tjera etike né pérputhje
me kéto kérkesa.

Ne besojmé se evidenca e auditimit g€ kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
mbéshtetur bazén pér opinionin toné t& auditimit.

Pérgjegjésité e drejtimit dhe paléve t€ ngarkuara me geverisjen pér pasqyrat finaciare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté t& pasqyrave financiare né€ pérputhje me
IFRS-t€, si edhe pér sistemin e kontrollit t& brendshém, i cili n€ masén q& pércaktohet nga drejtimi, &shté i
nevojshém pér (& béré t& mundur pérgatitjen ¢ pasqyrave financiare pa anomali materiale, si pasojé e
mashirimeve apo gabimeve.

NE pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegiés pér vierésimin e afté€sisé€ s€ Shogérise pér
té vazhduar aktivitetin e saj né bazé t&€ parimit té vijimésisé, té paragesé né shénimet shpjeguese, nése éshté
e aplikueshme, ¢éshtje q& lidhen me vazhdimésiné e aktivitetit t& Shogérise, dhe t& pérdoré parimin kontabél
t& vijimésisé, pérveg rasteve kur drejtimi ka ose pér g8llim té likuidojé aktivitetin, ose t& ndérpresé
operacionet, ose nuk ka asnjé alternativé tjetér reale, pervegse sa mé lart. Palét e ngarkuara me geverisjen
jané pérgiegjése pér mbikéqyrjen ¢ procesit (€ raportimit financiar i€ Shogérise.

Deloitte refers to one or more of Deloitte Teuche Tohmatsu Limited, 2 UK private company limited by guarantee, and its network of member firms, each of which Is

a legally separate and independent entity. Piease see http://www.deloitte.com/fal/about fer a detailed description of the legal structure of Deloitte Touche Tobmatsu
timited and its member frms.

©2018 Deloitte Audit Albanla



Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané t€ arrijmé njé siguri t€ arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térési
nuk kané anomali materiale, pér shkak t€ mashtrimve apo gabimeve, dhe té 1éshojmé njé raport auditimi
qé pérfshin opinionin ton€. Siguria e arsyeshme &shté nj€ siguri e nivelit t€ larté, por nuk €shté njé garanci
gé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t€ identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston.
Anomalité mund t€ vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose té marra sé€ bashku, pritet q& né€ ményré té arsyeshme té influencojné vendimet
ekonomike té pérdoruesve, té marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin
toné profesional gjaté gjith€ procesit t& auditimit. Gjithashtu, ne:

° Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyrat financiare, si pasojé e
mashtrimeve apo gabimeve, hartojmé dhe zbatojmé procedurat pérkatése né pérgjigje té€ kétyre rrezigeve,
si edhe marrim evidenca & mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér t&€ krijuar njé bazé pér opinionin toné.
Rreziku i mos zbulimit té njé anomalie materiale, si pasojé e mashtrimit &shté mé i larté se rreziku i
moszbulimit t€ njé anomalie si pasojé e gabimit, pér shkak se, mashtrimi mund té pérfshijé fshehje t&
informacionit, falsifikim té informacionit, pérvetésime té géllimshme, keqginterpretime, apo shkelje té
kontrollit t& brendshém.

e  Marrim njé kuptueshméri t€ sistemeve t€ kontrolleve t€ brendshme t&€ aplikueshme pér procesin e
auditimit me géllim hartimin e progedurave t€ auditimit t€ pérshtatshme me rrethanat, por jo pér
té shprehur njé opinion mbi efektivitetin e sistemeve t€ kontrolleve t€ brendshme t€ Shoqérisé.

o Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontab&l té€ pérdorura dhe arsyetueshméring, e
¢muarjeve kontabél té€ kryera si edhe paraqitjen e shénimeve shpjeguese pérkatése t€ hartuara nga drejtimi.

° Shprehemi né lidhje me pérshtatshméringé e parimit t€ vijimésisé t€ pérdorur nga drejtimi, dhe
bazuar né evidencat e marra gjaté auditimit, nése njé pasiguri materiale ekziston, at€éheré mund t& shkaktojé
dyshime té réndésishme mbi aftésiné e Shoqérise pér t€ vazhduar né€ vijimési. N& rast se ne arrijmé né
konkluzionin qé njé pasiguri materiale ekziston, ne duhet t& térheqim vemendjen né€ raportin toné¢ té
auditimit me referencé né€ shénimin shpjegues pérkatés, ose, nése shénimet shpjeguese nuk jané té
pérshtatshme, ne duhet té€ modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jepen mbi bazén e evidencés s€
auditimit t& marré deri mé datén e raportit té auditimit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né té ardhmen
mund t€ shkaktojn€ ndérpreje té aftésisé sé Shoqérise pér vazhduar né vijimési.

o Vlerésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, duke
pérshiré shénimet shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare prezantojné transaksionet dhe ngjarjet
thelb&sore né njé ményré qé arrin prezantimin e drejté.
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Raiffeisen INVEST — Shoqéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té

Investimeve Kolektive sh.a.

Pasqyra e pozicionit financiar pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(shumat né Lek)

AKTIVET

Paraja dhe ekuivalentét e saj

Llogari té arkétueshme nga Fondet
Invetime té mbajtura deri né maturim
Aktive afatgjata material,net

Aktive afatgjata jomateriale,net
Parapagime dhe llogari t€ arkétueshme

TOTALI T AKTIVEVE

DETYRIMET

Tatim fitimi i pagueshém
Detyrime té tjera

TOTALI I DETYRIMEVE

KAPITALI

Kapitali aksioner

Rezerva logjore
Fitim/(Humbje) té€ mbartura
TOTALI I KAPITALIT
TOTALI I KAPITALIT DHE
DETYRIMEVE

F =T -

sk
=]

11

12
13

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

398,953,641 204,856,768
81,509,299 74,058,218
20,152,000 20,152,000
11,996,259 17,888,701

6,377,629 8,483,199
400,609 135,370
519,389,437 325,574,257
5,391,342 6,069,356
15,962,073 25,744,638
21,353,415 31,813,994
90,000,000 90,000,000
9,000,000 9,000,000

399,036,022 194,760,263

498,036,022 293,760,263

519,389,437 325,574,257

Kéto pasqyra financiare u miratuan nga Késhilli i Administrimit t€ Raiffesien INVEST- Shoqéria
Administruese e Fondeve t& Pensionit dhe Sipérmarrjeve t€ Investimeve Kolektive sh.a. mé 28 mars 2018

dhe u firmosén nga:

Pasqyra e pozicionit financiar duhet t€ lexohet s€ bashku me shénimet e paraqitura né faqet 9 deri né 38,

té cilat jan€ pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



Raiffeisen INVEST — Shoqéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té

Investimeve Kolektive sh.a.

Pasqyra e fitimit ose e humbjes dhe e té ardhurave te tjera gjithpérfshirése pér vitin e mbyllur mé

31 Dhjetor 2017
(shumat né Lek)

T&é ardhurat

Tarifa t& administrimit t& Fondeve
T& ardhura interesi

Tarifa t& largimit nga fondi
T€ ardhura té tjera

Shpenzimet

Shpenzime pér personelin

Zhvler&simi dhe amortizimi

Shpenzime t€ pérgjithshme administrative
Shpenzime té€ tjera

Humbja neto nga kursi 1 kémbimit

Fitimi neto para tatimit

Tatim fitimi
Fitimi neto pas tatimit
Té ardhura t€ tjera gjithérfshirése

Totali i t& ardhurave gjithépérishirése
pér vitin

Shénime

14
15

16
9.1
17

i8

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

929,812,523 908,082,828
1,631,863 1,868,329
1,151,424 883,313
1,722,556 75,327

934,318,366 910,909,797
(42,138,402) (40,909,399)
(5,761,904) (7,207,656)

(568,840,168) (563,142,214)
(228,464) _

(616,968,938) (611,259,269)
(716,389) (959,801)
(716,889) {959,801)

316,632,539 298,690,727
(112,356,779) (108,020,110)
204,275,759 190,670,626
204,275,759 190,670,626

Pasqyra e fitim humbjes dhe t& ardhurave té tjera pérmbledhése duhet t€ lexohet s€ bashku me shénimet
e paraqitura né faget 9 deri n€ 38, t€ cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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Raiffeisen INVEST — Shoqéri Administruese ¢ Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té

Investimeve Kolektive sh.a

Pasqyra e mjeteve monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Shumat né Lek)

Fluksi monetar nga aktiviteti operativ
Fitimi neto para tatimit
Rregulluar me:

Zhvlerésimi dhe amortizimi
Tarifa nga administrimi i fondeve
T& ardhura nga interesi

Humbje nga kursi i kembimit

Ndryshime né kapitalin punues

Ndryshime né aktive t€ tjera

Ndryshime né detyrime té tjera

Fluksi monetar nga aktiviteti operativ pas ndryshimeve
né& kapitalin punues

Arkétime té t& ardhurave nga Fondet e administruara
Interesa té marra

Komisione bankare

Té tjera

Tatim fitimi i paguar

Mjete monetare neto gjeneruar nga aktiviteti operativ

Flukset monetare nga aktiviteti investues

Blerja e aktiveve afatgjata

Shitje e aktiveve afatgjata

Blerja e aktiveve jomateriale

Mjetet monetare neto gjeneruar nga/ (té pérdorura) né
aktivitetin investues

Flukset monetare nga aktiviteti investues
Dividenti i paguar
Mjetet monetare neto té pérdorura né aktivitetin financues

Mjetet monetare dhe ekuivalenté t& tyre né fillim té vitit
Rritje neto né mjete monetare dhe ekuivalenté t€ tyre gjaté
vitit

Humbje nga kursi i kembimit

Mjete monetare dhe ekuivalent& t& tyre né fund té vitit
(Shenimi 6)

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
316,632,539 298,690,727
5,761,904 7,207,656
(929,812,523) (908,082,828)
(1,631,863) (1,868,329)
(609,049,943) (604,052,774)
(265,239) 324,770
(9,782,565) 10,694,018
(619,097,748) (593,033,986)
920,873,867 908,095,008
1,625,356 2,092,699
118,550 -
1,604,006 -
(113,034,793} (123,021,828)
192,806,128 194,131,893
(2,577,143) {(1,696,116)
4,746,830 1,052,068
(162,042) (1,047,600)
2,007,645 (1,691,648)

- (220,147,286)

- (220,147,286)

204,856,758 232,563,799
194,096,883 (27,707,040)
398,953,641 204,856,758

Pasqyra ¢ fluksit t& mjeteve monetare duhet t& lexohet sé bashku me shénimet e paragitura né faget 9 deri né€ 38,

té cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



Raiffeisen INVEST — Shogéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té
Investimeve Kolektive sh.a

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(Shumat né Lek, nése nuk shprehet ndryshe)

1. Hyrje

Raiffeisen INVEST- Shoqgéri Administruese ¢ Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve t€ Investimeve
Kolektive" sh.a. ("Shogéria™) éshté njé shoqéri aksionere shqiptare me gendér né Tirané. Shoqéria €shté
regjistruar né Regjistrin Tregtar t& Shqipérise nga Gjykata e Tiranés me vendimin nr. 33825, 1 dates 18
korrik 2005. Zyrat géndrore ndodhen né Bulevardin "Bajram Curri", ETC, Kati i 10-t€, Tirané.

Shoqgéria éshté licensuar nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare mé 7 korrik 2005 (License Nr. 2) pér t&
vepruar si shogeri administruese e Fondeve t& Pensionit Vullnetar né mbledhjen dhe investimin e fondeve
t& pensionit vulinetar dhe kryerjen e pagesave t€ pensionit. Gjithashtu, shoqéria éshté licensuar nga
Autoriteti i Mbikqgyrjes Financiare mé 13 Dhjetor 2011 (License Nr. 1) pér t€ vepruar si shoqéri
administruese ¢ aseteve t& sipérmarrjeve t& investimeve kolektive.

Raiffeisen Invest sh.a mbikqyret nga Autoriteti 1 Mbikéqyrjes Financiare, né pérputhje me dispozitat e
ligjit nr. 9572, daté 03 korrik 2006 “Pér Autoritetin e Mbikéqyrjes Financiare”, ligjit nr.10197, daté 10
Dhijetor 2009 “Pér fondet e pensionit vullnetar” dhe ligjit nr.10198, dat€ 10 Dhjetor 2009 “Pér
sipérmarrjet e investimeve kolektive”.

Aktiviteti kryesor 1 Shoqérisé éshté:

e Menaxhimi i fondit t& pensionit vullnetar népérmjet mbledhjes dhe investimit t€ fondeve bazuar
né Ligjin nr. 10197, t& datés 10 Dhjetor 2009 "Mbi fondet e pensionit vullnetar”, si dhe né
pérputhje me parimin e shperndarjes sé rrezikut (diversifikimit), si géllim pér t€ siguruar
pérfitime pensioni pér personat q& jané anétaré 1€ fondit. Shogéria mund t€ sigurojé gjithashtu
kryerjen e pagesave té pensionit.

e T& themeloje dhe/ose & menaxhojé Sipérmarrje t€ Investimeve Kolektive bazuar né Ligjin nr.
10198, t& dates 10 Dhjetor 2009 "Mbi sip€rmarrjet e investimeve kolektive".

s Té pérformoje aktivitete t& tjera si¢ pérshkrubet né Ligjin nr. 10198, t€ dates 10 Dhjetor 2009
"Mbi sipérmarrje t& investimeve kolektive".

Pasqyrat financiare pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2017 jané€ autorizuar pér tu publikuar nga Bordi
Drejtues mé 28 mars 2018. Aprovimi i kétyre pasqyrave nga Aksionari, do t€ merret né Mbledhjen Vjetore
té Zakonshme.

Késhilli i Administrimit si organi g&ndror i Shoqéris€ pérbéhet nga 8 anétaré si mé poshté:

Znj. Donalda GTORGA Kryetare e Késhillit t&€ Administrimit
Z. Peter ZILINEK. Anetar i Késhillit t&¢ Administrimit
Znj. Vilma BACE Anétare ¢ Késhillit t€ Administrimit
Znj. Alda SHEHU Anétare e Késhillit t&€ Administrimit
Z. Joan CANAJ Anétar i K&shillit t&€ Administrimit
Znj. Edlira KONINI Anétare e Késhillit t&€ Administrimit
Znj. Alketa EMINI Anétare e Késhillit t&€ Administrimit
Administratorét jané;

Znj. Edlira KONINI Administrator i Pérgjithshém

Znj Alketa EMINI Zv/Administratore e Pérgjithshme
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Raiffeisen INVEST — Shogéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té
Investimeve Kolektive sh.a
Shénime pér pasgyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Shumat né Lek, nése nuk shprehet ndryshe)

2. Pérmbledhje t€ politikave té réndésishme kontabél

a)  Bazat e pérgatitjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur n€ pérputhje me Standartet Ndérkombétare t&€ Raportimit
Financiar {("SNRF") me metoden e kostos historike, si¢ modifikohet nga njohja fillestare e instrumenteve
financiare bazuar né vlerén e drejté dhe né matjen e instrumentave financiare t€ kategorizuara si me vleré
t& drejté népermjet fitimit ose humbjes. Politikat kontab&l kryesore t€ aplikuara n€ pérgatitjen e kétyre
pasqgyrave financiare jan& pércaktuara mé poshté. Kéto politika jan€ aplikuar né ményré vazhdueshme né
t& gjitha periudhat e treguara, pérvegse kur pércaktohet ndryshe:

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur n€ bazé 1€ parimit t& vijimésisé, i cili supozon se Shogéria do t€

vazhdojé operacionet e saj, duke marré parasysh kushtet ¢ tregut, né njé t€ ardhme t€ parashikueshme, pa
pasur ndérmend t€ ndérpresé biznesin e saj dhe / ose pa e zvogéluar ndjeshém até.

b)  Monedha funksionale dhe raportuese

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né LEK shgipétar ("LEK"), e cila éshté monedha e pérdorur dhe
prezantuese e Shogéris€.

c) Fondet -nén administrim
Shogéria vepron si Shogéri Administruese pér fondet e méposhtme:

» Fondi me Kontribute t& Pércaktuara "Fondi i Pensionit Vullnetar Raiffeisen" i aprovuar nga
Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare mé 18 tetor 2010;

e '"Raiffeisen Prestigj"- fond investimi i cili u aprovua nga Autoriteti 1 Mbikqyrjes Financiare mé
13 Dhjetor 2011;

e "Raiffeisen Invest Euro"- fond investimi i ¢ili u aprovua nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare
mé 26 shtator 2012.

Politikat kontabél t& treguara mé poshté jané aplikuar né ményré té vazhdueshme né kéto pasqyra
financiare.

d)  Transaksionet né monedhé t& huaj

Transaksionet né monedhé t€ huaj jané konvertuar né monedhén funksionale me kursin € kémbimit té
datés s& transaksionit. Aktivet monetare dhe detyrimet t€ nominuara né monedhé t€ huaj né datén ¢
raportimit rikonvertohen né monedhén funksionale me kursin ¢ kémbimit té asaj date.

Fitimi ose humbja nga monedhat e huaja mbi zérat monetaré éshté diferenca midis kostos s& amortizuar
né monedhén funksionale né fillim t€ periudhés, e mregulluar pér interesin efektiv dhe pagesat gjaté
periudhés, dhe kostos sé amortizuar né monedhé té huaj t€ konvertuar me kursin e kémbimit né€ fund t&
periudhés. Aktivet dhe detyrimet jo-mnonetare né monedhé té huaj t& cilat maten me vlerén e drejté
rikonvertohen né monedhén funksionale me kursin ¢ kémbimit te dates se pércaktimit t& vlerés sé drejté.
Ndryshimet nga monedhat e huaja t& cilat lindin nga rikonvertimi njihen né fitim ose humbje.

Kurset zyrtare té aplikueshme té Shogérise (LEK. né njési t€ monedhés sé& huaj) pér monedhat kryesore
mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jané si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Fund viti Mesatare Fund viti Mesatare

Dollar i Shteteve t€ Bashkuara (USD) 111.10 119.05 128.17 124.12

Monedha e Bashkimit Evropian (EUR) 132,65 134.13 135.23 139.74
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Raiffeisen INVEST — Shoqéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té
Investimeve Kolektive sh.a

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(Shumat né Lek, nése nuk shprehet ndryshe)

2. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
e) Té ardhura nga administrimi i fondeve

Té ardhurat pérfshijne vlerén e drejté t&€ shumés sé ark&tuar ose t€ arketueshme nga shitja e produkteve dhe
shérbimeve gjaté kursit normal té aktivitetit t&€ Shoqéris€. Shoqgria i njeh t€ ardhurat kur shuma e t&
ardhurave mund t€ matet me besueshméri, €shté e mundshme qé benefite ekonornike nga e ardhura do té
rrjedhin tek klienti dhe kriteret specifike jang arritur pér secilén nga aktivitet ¢ Shoqérisé si¢ pérshkruhet
mé poshté.

T& ardhurat nga administrimi i fondeve njihen né bazé ditore si njé pérqindje e pércaktuar e Vlerés Neto
té Aktivit pér secilin nga Fondet. Pérgindjet e aplikuara pér secilin nga Fondet jané pércaktuar si¢ vijon:
Fondi Prestigj — 1.25 % (vjetor) té vierés neto té aktivit, Fondi pension — 1.5 % (vjetor) t€ vlerés neto
té€ aktivit, Fondi i Investimit Euro — 1.5% (vjetor) t& vlerés neto t& aktivit.

) Té ardhurat nga investimet

Te ardhurat dhe shpenzimet nga investimet njihen né pasgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve dhe té
ardhurave gjith€pérfshirése duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Norma e interesit efektive éshté
norma g€ zbret saktésisht pagesat dhe arkétimet t& pérllogaritura té sé ardhmes gjaté jetégjatésisé sé pritur
t& aktivit ose detyrimit financiar (ose, nése e pérshtatshme, njé periudhé mé e shkurtér) né€ vierén aktuale
1€ aktivit ose defyrimit. Norma e interesit efektiv éshté pércaktuar né njohjen fillestare t& aktivit dhe
detyrimit financiar dhe nuk rishikohet mé pas.

Pérllogaritja € normés s€ interesit efektiv pérfshin t€ gjitha tarifat e paguara ose t€ marra, kosto e
transaksionit, dhe zbritjet ose ¢mimet g€ jané njé pjesé integrale e normés sé interesit. Kostot e
transaksionit jan€ kosto shtese t€ cilat i atribuchen n€ ményré direkte blerjes, emetimit ose shitjes sé
aktivit ose detyrimit financiar.

g)  Shpenzimet operative
Shpenzimet operative njihen né momentin gé shkaktohen.

h)  Pérfitimet e punonjésve
¢ Planet ¢ kontributeve té pércakiuara

Shogéria jep kontribute sigurie shogérore té detyrueshme té cilat sigurojné pérfitime pensioni pér
punonjésit e saj mbas daljes né pension. Detyrimi pér kéto kontribute né planet e pensionit t€ kontributeve
t& pércaktuara njihen si nj€ shpenzim né momentin kur ato ndodhin. Autoritetet lokale jané pérgjegjése
per sigurimin e pragut ligjor minimal pér pensionet né Shqipéri sipas njé plani pensioni kontributesh t&
pércaktuar.

e Pagesa e lejeve vietore

Shogéria njeh si njé detyrim shumén e pazbritur t& kostos s€ pérllogaritur né lidhje me lejet vietore té cilat
priten t&€ paguhen né kémbim t€ shérbimit t& punonjésit pér periudhén e plotésuar.

e Pérfitimet afat-shkurtra

Detyrimet pér pérfitimet afat-shkurtra té punonjésve maten né njé bazé t& pa-zbritshme dhe ngarkohen si
shpenzime gjaté sigurimit t& shérbimit.

i) Shpenzimi i tatim fitimit

Shpenzimi i tatim fitimit pérfshin tatimin aktual dhe tatimin e shtyré. Shpenzimi i tatim fitimit njihet né
pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve dhe t& ardhurave gjitheperfshirese pérveg se né rastet kur lidhet
me zé€ra t& cilét njihen direkt né kapital, pasi n€ njé rast té till€ njihet n€ kapital. Tatimi aktual &shté tatimi

1 pagueshém i parashikuar mbi fitimin e tatueshém pér vitin, duke pérdorur norma tatimi né fugi ose

konsiderohen né fuqi n€ periudhén e raportimit, dhe ¢do ndryshim né tatimin e pagueshém né respekt té
viteve t€ méparshme.
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Raiffeisen INVEST — Shogéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té
Investimeve Kolektive sh.a
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Shumat né Lek, nése nuk shprehet ndryshe)

2. Pérmbledhje e politikave kontabél té réndésishme (vazhdim)
i) Shpenzimi i tatim fitimit (vazhdim)

Tatimi i fitimit t€ shtyré njihet sipas metodés s€ detyrimeve t€ bilancit, si pasojé e ekzistences sé
diferencave t€ perkohshme midis vierés sé mbartur t€ aktiveve dhe detyrimeve pér géllime t€ raportimit
financiar dhe vlerave t& pé€rdorura pér géllime tatimore. Tatimet e shtyra maten me normat e tatimit té
cilat priten ti aplikohen diferencave té pérkohshme kur ato ndryshojné€, bazuar né ligjet né fuqi ose gé
konsiderohen né fugi né periudhén e raportimit. Njé aktiv tatimor i shtyré njhet vetem nese Eshté e
mundshme qé fitime t& tatueshme té s& ardhmes do t€ jené t€ disponueshme kundrejt té€ cilit zbritjet mund
té shirytézohen. Aktivet tatimore té shtyra t& rishikohen gjate ¢do perindhe raportimi dhe zbriten deri sa
nuk &shté me e mundshme g€ perfitimet tatimore t€ realizohen. Tatime fitimi shtes€ g€ lindin nga
shpémdarja e dividendit njihen né t€ njéjtén koh€ q& njihet detyrimi per té€ paguar dividendin.

i Aktive dhe detyrimet financiare

i Njohja

Aktivet financiare njihen né pasqyren e pozicionit financiar né diten kur entiteti béhet pale kontraktuale né
lidhje me nj€ instrument né perputhje me blerjen e rregullt té tij. Njé ményré e rregulit blerjeje ose shitjeje
e njé instrumenti financiar njeh si daté kontabilizimi t& aktivit, datén e shlyerjes. Dita e shlyerjes éshté dita
kur aktivi i Iévrohet entitetit. Dita e shiyerjes i referohet a) njohjes s€ aktivit né ditén kur ai merret nga
entiteti b) ¢'regjistrimit t& aktivit dhe njohjes s& fitimit/humbjes neto nga shitja né ditén kur ai
l&évrohet/dérgohet nga entiteti. Kur aplikohet dita e shlyerjes, entiteti kontabilizon ¢do ndryshim né vierén
e drejté t€ aktivit gjate perindhés midis datés s& tregtimit dhe datés s€ shlyerjes. Me fjal€ té tjera, ndryshimi
né vleré nuk njihet pér aktivet te mbajtura me kosto ose kosto t& amortizuar; njihet si fitim ose humbje pér
aktivet e klasifikuar si aktive financiare t€ njohura me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes; njihet
né pasgyrén e té ardhurave gjithépérfshirése pér aktivet e vlefshme pér shitje.

Detyrimet njihen fillimisht né datén kur entiteti béhet pale e kontratés.

i, Cregjisirimi

Shogéria grregjistron njé aktiv financiar kur mbarojné té€ drejtat kontraktuale t& flukseve t& mjeteve
monetare nga aktivi financiar, ose kur t€ drejtat pér t& arkétuar flukse monetare kontraktuale t€ aktivit
financiar jané transferuar né njé transaksion me té cilin transferchen kryesisht té gjitha rreziget dhe

pérfitimet e pronésisé s€ aktivit financiar. Fondi nuk njeh njé€ detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale
jané& pé€rmbushur, ndé&rpreré apo kané pérfunduar.

Shogéria merr pjesé né transaksione me ané té t€ cilave transferon aktive t€ njohura né pasqyrén e
pozicionit financiar, por mban té gjitha ose kryesisht t€ gjitha mreziget dhe pérfitimet e aktivit €
transferuar, ose njé pjesé t&€ tyre. Nése t€ gjitha ose kryesisht t€ gjitha rreziget dhe pérfitimet mbahen,
at&heré aktivet e transferuara nuk ¢regjistrohen nga pasqyra e pozicionit financiar.

Né transaksionet né té cilat Shogéria as nuk mban dhe as nuk transferon rreziget dhe pérfitimet e
pronésisé mbi aktivet financiare, aktivi ¢'regjistrohet nése kontrolli mbi to humbet.

iii. Matja e vierés sé drejié
Pas njohjes fillestare t& gjitha aktivet financiare (p€rveg atyre t€ mbajtura deri n€ maturitet) maten me
vlerén e drejté. Pérkufizimi i vlerés sé drejté 1€ aktiveve dhe detyrimeve financiare &shté€ pércaktuar duke
pérdorur teknika t& vlerésimit. Metodat e vler&simit pérfshijné teknikén e vlerés aktuale neto, metodén
flukseve monectare t€ skontuara dhe krahasimin me instrumente té€ tjeré t€ ngiash&m, pér t€ cilat ekzistojné
¢mime tregu dhe metoda vlerésimi. Ndryshimet né vierén e drejté jané njohur menjéheré né€ pasqyrén
pérmbledhése t€ t€ ardhurave.
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Raiffeisen INVEST — Shoqéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té
Investimeve Kolektive sh.a

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(Shumat né Lek, nése nuk shprehet ndryshe)

2. Pérmbledhje e politikave kontabél t€ réndésishme (vazhdim)
) Aktive dhe detyrimet financiare (vazhdim)
iv. Identifikimi dhe matja e zhvierésimit

NEé ¢do daté raportimi Shoqéria vleréson, nése ka nj€ evidence objektive q€ aktivet financiare, t€ cilat nuk
mbahen me vlerén e drejté pérmes fitim - humbjes, jané zhvlerésuar. Aktivet financiare zhvlerésohen kur
evidenca objektive paraget qé njé ngjarje &€ sjell bumbje ka ndodhur pas njohjes fillestare t& aktivit dhe
g€ ngjarja qé€ sjell humbje ka ndikim né flukset e ardhshme t& parasé sé aktivit, t€ cilat mund t€ maten me
besueshméri.

V. Investime t€ mbajtura deri né maturim

Investimet e mbajtura deri né maturim jané aktive financiare me pagesa fikse ose t€ pérecaktuara dhe
maturitet t€ fiksuar g€ Shoqéria ka synimin e qarté dhe aftésing pér t€ mbajtur deri né maturim, dhe té
cilat nuk jané pércaktuar me vleré t& drejté népérmjet fitimit ose humbjes ose né dispozicion pér shitje.
Investimet e mbajtura deri né maturim mbahen me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
efektiv. Cdo shitje ose riklasifikim i shumave t€ konsiderueshme té investimeve t€ mbajtura deri né
maturim & nuk jané afér maturimit t€ tyre do &€ rezultonte né riklasifikimin e t& gjitha investimeve t&
mbajtura deri né maturim si t€ disponueshme pér shitje, dhe do t€ parandalonte Shogériné té€ klasifikonte
letrat me vler€ pér qéllime investimi si instrumenta {€ mbajtura deri né maturim pér periudhén aktuale
dhe gjaté dy viteve financiare pasuese.

Vi Investimeve t€ mbajtura me vierén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes

Shogéria mban disa instrumenta me vlerén e drejté, me ndryshimet e vlerés sé€ drejté t€ njohura menjéhers

né fitim ose humbje. Njé prezantim t€ detajuar t€ matjeve t€ vlerés s€ drejté€ mund ta gjeni né€ shénimin 8
dhe 9.

k) Mjetet monetare dhe ekuivalenté té tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalenté t€ tyre pérfshijné aktive financiare shumé likvide me maturitet mé t€
vogel se tre muaj, t& cilat jané subjekt i rrezikut t& paréndésishém né& ndryshimet e vlerés sé tyre té& drejté,
dhe pérdoren nga Shoqéria né menaxhimin e angazhimeve t€ saj afat-shkurtra. Mjetet monetare dhe
ekuivalentet e saj mbahen né pasqgyrén e pozicionit financiar me koston e amortizuar.

D Aktive afatgjata materiale

. Njohja dhe matia

Zgrat e aktiveve afatgjata materiale paraqiten me kosto minus zhvlerésimin e akumuluar dhe humbjet ¢
akummluara nga rénia né vleré.

Kosto pérfshin shpenzime g€ jané drejtpérdrejt t& ngarkueshme pér blerjen e aktivit, kosto e aktiveve t&
ndértuara nga veté Shogéria g€ pérfshin koston e materialeve dhe t€ fuqisé punétore, st dhe ndonjé kosto
tjetér g€ lidhet dreitpérdrejt me vénien e aktivit né vendin dhe kushtet e nevojshme g& ai t& jeté i
pérdorshém né ményrén e synuar nga Drejtimi dhe kostot e gmontimit dhe kthimit t€ vendndodhjes né
kushtet e duhura.

Kur pjesé t€ njé elementi & aktiveve afatgjata materiale kané jet€gjatési t€ dobishme t€ ndryshme, ato
kontabilizohen si element€ t€ vecanta té aktiveve afatgjata materiale.
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(Shumat né Lek, nése nuk shprehet ndryshe)

Ty
o ;

(2) Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

) Aktive afatgjata material (vazhdim)

. Kosto vijuese

Kostoja e zévendésimit t& nj€ pjese t& njé elementi t€ aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén e
mbartur té elementit nése Eshté e mundshme gé pérfitime ekonomike, né t€ ardhmen g€ i atribuohen atij
elementi, do té rrjedhin né Shogéri, dhe kostoja ¢ tij mund t& matet me besueshméri. Kostot e shérbimeve
ditore t& aktiveve afatgjata materiale njihen né pasqyrén e veganté pérmbledhése té& t&€ ardhurave né
momentin kur ndodhin.

. Amortizimi

Amortizimi njihet n€ pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve duke pérdorur metodén e vlerés s€ mbetur.
Normat vjetore t& amortizimit jané si mé poshté:

Kategoria e aktiveve 2017 2016
Pajisje zyre 20% 20%
Pajisie informatike 25% 25%
Automjete 20% 20%

m} Aktivet afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jomateriale t€ blera nga Shogéria paragiten me kosto minus amortizimin e akumuluar
dhe humbjet e akumuluara nga rénia né vier€,

Shpenzimet e mévonshme mbi aktivet afatgjata jomateriale kapitalizohen vetém kur kéto shpenzime
lidhen me rritjen e pérfitimit t€¢ ardhshém ekonomik prej aktivit. T€ gjitha shpenzimet e tjera njihen né
periudhén gé ndodhin né pasqyrén e veganté pérmbledhése t& té ardhurave.

Amortizimi njihet né pasqyrén e € ardhurave dhe shpenzimeve duke pérdorur metodén e vlerés sé mbetur.
Norma vjetore e amortizimit Esht& 25%,

n)  Aktive dhe detyrime té tregtueshme

Aktivet dhe detyrimet e tregtueshme jané ato aktive dhe detyrime q& Shoqéria i blen ose i mban kryesisht
pér géllimin e shitjes ose riblerjes né periudhén afatshkurtér, ose i mban si pjesé e portofolit, i cili pérdoret
pér ruajtjen ¢ pozicionit, ose pér pérfitime afatshkurtra. Aktivet dhe detyrimet e tregtueshme, fillimisht
njihen me kosto dhe mé voné maten me vlerén e drejté né pasqyrén ¢ veganté 1€ pozicionit financiar, duke
i kaluar kostot direkte té transaksionit si fitim ose humbje né& pasqyrén e t€ ardhurave té tjera
pérmbledhése, ¢do fitim ose humbje si pasojé e ndryshimit né vierén e drejté.

3 Vlerésime dhe gjykime kontabél

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon qé drejtimi t& kryejé gjykime, vlerésime dhe supozime té cilat
ndikojné né aplikimin ¢ politikave dhe shumave t& raportuara t€ aktiveve dhe detyrimeve, t€ ardhurave
dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné nga ato t& vierésuara.

Vierésimet dhe supozimet rishikohen né ményré t& vazhdueshme. Rishikimet e vler&simeve kontabél
njihen né periudhén né t€ cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhshme né&se kané ndikim. N&
veganti, informacioni mbi elementét e réndésishém té vlerésimit té pasigurive dhe gjykimeve kritike pér
aplikimin e politikave kontabél qé kané efekt material né vlerat kontabél t& pasqyrave financiare jepet né
shénimet 21 and 22.
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4. Adoptimi i standardet dhe interpretimeve té reja ose té rishikuara

Zbatimi fillestar i ndryshimeve t& reja né standardet ekzistuese n€ fuqi pér periudhén raportuese aktuale.
Ndryshimet e méposhtme né standardet ckzistuese dhe interpretimi i ri i 1€shuar nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétare té Kontabilitetit (BSNK), jané né fuqi pér periudhén raportuese:

Ndryshime né SNK 7 “ Pasqyra e Levizjes sé Parasé”- Iniciativa e informacioneve shpjeguese
(efektive per perindhat vjetore duke filluar n€ ose pas datés 1 Janar 2017),

Ndryshime né SNK 12 “Tatimi mbi té¢ Ardhurat” — Njohja e aktiveve tatimore t€ shtyra pér humbjet
e parealizuara ( efektive per periudhat vjetore duke filluar né ose pas datés 1 Janar 2017),

Ndryshime né SNRF 12 si pasojé e “Pérmirésimeve t&€ SNRF-ve ( cikli 2014-2016)” rezultuar nga
projekti i p&rmirésimit vjetor t&€ SNRF ( SNRF 1, SNRF 2, dhe SNK 28) kryesisht me njé piképamje per
t€ eliminuar mospérputhjet dhe per t€ qartésuar formulimin (ndryshimet mbi SNRF 12 do t€ jené t&
aplikueshme per periudhat vjetore duke filluar né ose pas datés 1 Janar 2017).

Adaptimi i kétyre ndryshimeve tek standartet ekzistuese nuk ka ¢uar né€ ndryshime pér sa i pérket
politikave kontabél 1€ Shogérisé.

5. Standardet e reja dhe ndryshimet né standardet ekzistuese né ¢éshtje qé nuk jané adoptuar
ende,

NEé datén e autorizimit t€ kétyre pasqyrave financiare, standardet e reja t& méposhtme, ndryshimet né
standardet ekzistuese dhe interpretimi i ri ishin publikuar, por ende jo efektive:. Asnjé prej tyre nuk pritet
t& keté efekt material tné pasqyrat ¢ Shoqgérisé.

* SNRF 9 "Instrumentet financiare" (efektive pér periudhat vietore gé€ fillojné€ mé dhe pas datés
1 Janar 2018),

Shogéria menaxhuese parashikon se zbatimi i SNRF 9 né t€ ardhmen mund té& keté njé ndikim né shumat
e njohura né aktivet dhe detyrimet financiare. Pritet q¢ SNRF 9 t€ rrisé nivelin e pérgjithshém té
provigjoneve pér aktivet dhe detyrime. Parashikimi éshté i bazuar né njé kérkesé pér t€ njohur provigjonet
né shumén e parashikuar t& kredive t€ pashlyera.

ME 27 dhjetor 2017, Parlamenti Europian publikoi rregulloren (EU) 2017/2395 mbi kérkesat né tranzicion
drejt SNRF 9. Rregullorja mundéson zgjedhjen midis dy metodave t€ ndryshme pérsa i pérket njohjes sé
efektit t& implementimit t€ standartit né kapitalin rregullator:

1. Njohja e efektit t& ploté né ményré lineare, e shpérndaré né njé periudhé 5 vjecare, ose

2. Njohja e impaktit t& ploté né ditén e pérshtatjes.

Shoqéria menaxhuese ka vendosur t€ aplikojé metodén e dyté.

Klasifikimi dhe Matja e Pérgjithshme

SNRF 9 pérmban njé pérqasje té re pér klasifikimin dhe matjen e aktiveve financiare, qé reflekton modelin
e biznesit sipas t€ cilit menaxhohen aktivet dhe karakteristikat e fluksit t€ parasé sé tyre.
Shogéria menaxhuese do t& aplikojé katér kategori pér klasifikimin ¢ Aktiveve Financiare:
e  Aktivet financiare {€ matura me kosto t& amortizuar (KA)
e Aktivet financiare t€ matura me vleré sé drejt€ népérmjet t&€ ardhurave t& tjera gjithépérfshirése
(VDNATGI)
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e Akitvet Financiare té detyrueshme pér tu matur me vieré t€ drejté népérmjet fitim-humbjes
(VDNFH) dhe
e  Aktive Financiare t€ matura me vlerd t& drejte népérmjet pasqyrave t€ fitim-humbjes (VDNFH)

Kategorité ekzistuese té SNK 39 si: té mbajtura deri né maturim, kredi dhe llogari t€ arkétueshme, t&
vlefshme pér shitje do t€ eleminohen.
Aktivet Financiare do t€ maten me koston e amortizuar nése plotésohen t& dy kushtet e méposhtme:
o  Aktivi mbahet sipas njé modeli biznesi, objektivi i t& cilit Eshté t& mbajé aktive financiare pér t&
mbledhur flukse monetare kontraktuale
o Kushtet kontraktuale té aktivit financiar shprehin qarté termat kohoré té flukseve monetare, té
cilat jané vetém pagesa t€ principalit dhe interesit mbi principalin € mbetur.

Objektivi i njé modeli biznesi mund t€ jeté mbajtja e aktiveve financiare pér t€ mbledhur flukse monetare
kontraktuale, edhe né rastin kur shitje té aktiveve financiare kané& ndodhur ose priten g€ t€ ndodhin.

Njé aktiv financiar klasifikohet si i matur me VDNATGJ nése ai mbahet népérmjet njé modeli biznesi,
objektivi 1€ cilit &sht& t& mbledhé flukse monetare kontraktuale dhe té shesé aktive financiare, kur kushtet
kontraktuale t& aktiveve financiare specifikojné datat e caktuara t& flukseve monetare, t€ cilat jan€ vetém
pagesa t€ principalit dhe interesit mbi principalin e mbetur.

Pér njohjen fillestare t& njé instrumenti kapitali neto q& nuk mbahet pér shitje, Shogéria menaxhuese mund
t€ zgjedhé 1€ paraqesé né ményré t& pakthyeshme ndryshimet e mévonshme né€ vierén e drejté népérmjet
t& ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése. Kjo pérzgjedhje béhet pér ¢do investim individualisht dhe mbulon
interesa strategjiké g€ nuk paragiten plotésisht né ményré t€ konsoliduar. T gjithé aktivet e tjeré
financiare, g€ nuk plotésojné kriteret pér tu klasifikuar si t& matura me koston e amortiznar ose VDNATP,
klasifikohen si té matura me vlerén e drejté, ndryshimet e t€ cilés njhen né€ fitim-humbje. Si rrjedhojé,
Shogéria menaxhuese ka mundésiné qé né njohjen filiestare t&€ pércaktojé né ményré t€ pakthyeshme njé
aktiv financiar, matja e t& cilit b&het me VDNFH, nése¢ t€ vepruarit né két€ ményré eliminon ose redukton
ndjeshém njé mospérputhje matjeje ose njohjeje, pér shembull nj€ mospérputhje kontabél qé do t& lindte
nga matja e aktiveve ose detyrimeve, ose njohja e fitimeve dhe humbjeve né to, né baza t€ ndryshme. Njé
aktiv financiar klasifikohet né njé nga kéto kategori né njohjen e tij fillestare.

Vlerésimi i modelit £€ biznesit

Shogéria menaxhuese ka vlerésuar objektivin ¢ modelit t& biznesit né té cilin njé aktiv financiar mbahet
né nivel portofoli, dhe kjo reflekton mé sé miri ményrén se si menaxhohet biznesi dhe se si informacioni
1 pércillet drejtimit.
NE& vlerésimin se cili model biznesi éshté i pérshtatshém, jan€ shqyrtuar kriteret e méposhtme:
e Si performanca e modelit t& biznesit (dhe aktiveve finaciare té kétij modeli) jan€ vler&suar dhe
raportuar drejt personelit drejtues t€ njésisé ekonomike;
e  Si ndikojné rreziget né performancén e modelit t€ biznesit (dhe aktiveve financiare t€ mbajtura
brenda atij modeli) dhe ményra e menaxhimit € kétyre rrezigeve;
¢ Si kompensohen drejtuesit e biznesit, p.sh. nése kompensimi bazohet né vlerén e drejté té
aktiveve financiare ose né flukset monetare kontraktuale t& mbledhura;
e Frekuenca, vlera dhe koha e realizimit t& shitjeve né perindhat e méparshme, arsyet pér shitjet
dhe pritshméria pér aktivitetin e ardhshém t€ shitjeve; dhe
» Nése aktiviteti i shitje{fe dhe mbledhja e flukseve monetare kontraktuale jané pjesé integrale e
modelit t& biznesit apo ndodhin né ményré té rastésishme (modelet mbajtur deri n€ maturim dhe
mbajtur pér shitje)
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Aktivet financiare g€ mbahen pér tregtim dhe ato q& vlerésohen me vieré t& drejté do t€ maten me
VDNFH.

Analizé e Karakteristikave té Flukseve Monetare Kontraktuale

Pasi Shogéria menaxhuese pércakton se modeli i biznesit t& njé portofoli specifik &sht€ mbajtja e aseteve
financiare pér t€ mbledhur flukse monetare kontraktuale (ose njékohésisht mbledhja e flukseve monetare
kontraktuale dhe shitja e aktiveve financiare), dvhet t& vlerésojé nése kushtet kontraktuale t& aktivit
financiar specifikojné datat e caktuara té flukseve monetare, t€ cilat jané vetém pagesa t€ principalit dhe
interesit mbi principalin e mbetur. Pér két€ qéllim, interesi pércakton vlerén né kohé té parasé, rrezikun e
kredisé qé& lidhet me shumén e principalit t€ papaguar gjaté njé periudhe té caktuar kohore. Rreziqge dhe
kosto t€ tjera themelore t& huadhénies, si dhe njé marzhin e fitimit. Ky vlerésim do t€ kryhet pér ¢do
instrument né datén e njohjes fillestare t& aktivit financiar.

Kur vleréson nése flukset monetare kontraktuale jan€ vetém pagesa t€ principalit dhe interesit, Shoqéria
menaxhuese do te marre parasysh kushtet kontraktuale t€ instrumentit. Kjo do t€ pérfshijé vierésimin nése
aktivi financiar pérmban njé kusht kontraktual g€ mund t€ ndryshojé kohén ose shumén e flukseve t&
mjeteve monetare kontraktuale né ményré gé té mos plotésojé kété kusht. Shogéria menaxhuese do té
marré né konsideraté:

» Parapagimin, kushtet e zgjatjes sé kontratés

s Vecorité e levés financiare

Nése njé kusht i kontratés &shté 1 limituar né aktive ose flukse monetare specifike
s Instrumentet e lidhura me kontraté

N& vitin 2018, BSNK pubiikoi njé amendament pér SNRF 9 né€ lidhje me tiparet e parapagimit me
kompensim negativ. Kompensimi negativ lind kur kushtet kontraktuale lejojné huamarrésin té
parapaguajé instrumentin para maturimit kontraktual, por shuma e parapagimit mund € jeté mé ¢ vogél
se shumat e papaguara t€ principalit dhe interesit. Megjithaté, pér t'u kualifikuar pér matjen me ané t&
Kostos s& Amortizuar, kompensimi negativ duhet t& jeté kompensim i arsyeshém pér pérfundimin e
parakohshém té kontraté€s. Shoqéria menaxhuese nuk pret njé€ volum t€ larté t€ parapagimeve me
kompensim negativ, i cili duhet t& matet detyrimisht me VDNFH.

Modifikimi i vlerés kohore té paras¢ dhe testit t€ vlerésimit

Vlera né kohé e parasé éshté elementi i interesit g€ merr né€ konsideraté kalimin e kohé&s (SNRF 9. B4.
1.9A). Nuk merr parasysh rreziget e tjera (kredisé, likuiditet etj) ose kostot (administrative, etj.) te lidhura
me mbajtjen e njé aktivi financiar.

NE disa raste, elementi i vlerés né kohé t€ parasé€ mund t€ mos jeté plotésisht 1 sakt€. Njé rast i tilié ndodh
kur norma e interest e njé aktivi financiar rivendoset periodikisht, por frekuenca e késaj rivendosjeje nuk
pérputhet me maturitetin e normés sé interesit. N& kété rast njésit€ duhet t& vlerésojné modifikimin, né
ményré gé té€ pércakiojné nése flukset monetare kontraktuale pérfagésojné akoma pagesa vetém té
interesit dhe principalit, q€ do té thoté maturiteti i rivendosjes nuk ndryshon ndjeshém flukset e mjeteve
monetare nga njé instrument standard i pérsosur.
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5. Standardet e reja dhe ndryshimet né standardet ekzistuese né ¢éshtje g€ nuk jané adoptuar
ende {vazhdim).

Vlerésimi i ndikimit né klasifikim dhe matje

SNRF 9 do té ndikojé né klasifikimin dhe matjen e aktiveve financiare t& mbajtura t€ Bankés mé 1 Janar
2018 si mé poshté:

Kredité dhe paradhéniet pér Kompanine menaxhuese dhe klientét, t& klasifikuar si hua dhe llogari t€
arkétueshme 1€ matura me koston e amortizuar sipas SNK 39, do t€ maten me koston e amortizuar né
pérputhje me SNRF 9.

Aktivet financiare t€ mbajtura deri né maturim, t€ matura me koston ¢ amortizuar sipas SNK 39, si rregull
gjithashtu do t€ maten me koston e amortizuar né pérputhje me SNRF 9.

Instrumentet e borxhit t€ vlefshém pér shitje, t& matura me vlerén e drejté népérmjet kapitalit sipas SNK
39, si rregull gjithashiu do té maten né VDNATGIT né pérputhje me SNRT 9.

Kontabiliteti mbrojtés

SNRF 9 lejon opsionet € kontabilitetit mbrojtés. Shoqéria menaxhuese planifikon t€ vazhdojé t€ zbatojé
dispozitat pér kontabilitetin mbrojtés né pérputhje me SNK 39, duke marré parasysh ndryshimet té
paragitura né shénimet shpjeguese sipas SNRF 7.

Zhvlerésimi i pérgjithshém

Llogaritja ¢ humbjeve té pritura t€ kredisé kérkon pérdorimin e parashikimeve kontabél t& cilat, sipas
pérkufizimit, rralléheré do té jené té barabarta me rezultatet aktuale. Drejtimi ushtron gjykim né zbatimin
¢ politikave kontabél t& Grupit.

Shogéria menaxhuese vleréson né bazé t€ parashikimit humbjet e pritura t& kredisé t&€ lidhura me aktivet
e saj té borxhit t& mbartura me koston e amortizuar dhe VDNATG]J, dhe me ekspozimin gé rrjedh nga
angazhimet ¢ huasé, kontratat e qirasé dhe kontratat e garancisé financiare. Shogéria menaxhuese njeh
provigjon pér humbje t€ tilla né ¢do daté raportimi.

Matja e humbjeve té pritshme té kredisé

Matja e humbjeve té pritura té kredisé pasqyron njé vieré t&€ paanshme dhe me probabilitet t€ ponderuar
qé pércaktohet duke vlerésuar njé séré rezultatesh 18 mundshme, vlerén né€ koh€ té parasé dhe
informacionin e arsyeshém dhe € mbéshtetur gé &shté né dispozicion pa kosto ose pérpjekje t&€
panevojshme né datén e raportimit pér ngjarjet e kaluara, aktuale dhe parashikimet e kushteve t€ ardhshme
ekonomike.
Matja e lejes€s pér humbjet e pritshme t€ kredis€ pér aktivet financiare t€ matura me koston e amortizuar
dhe vlerén e drejté népérmjet t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése, €shté njé zoné qé kérkon pérdorimin
e modeleve komplekse dhe supozimeve té réndésishme né lidhje me kushtet e ardhshme ekonomike dhe
sjelljen e kredis€. Vlerésime te réndésishme:

e Pércaktimi i kritereve pér mritje t€ ndjeshme t€ rrezikut t& kredisé

¢ Zgjedhja e modeleve dhe supozimeve té pérshtatshme pér matjen e humbjeve t€ pritura t€ kredisé

e Vendosja ¢ numrit dhe peshave relative té skenaréve t& ardhshém pér secilin lloj produkti/tregu
dhe humbjet e pritura t€ kredisé t& lidhura

e Kirijimi i grupeve té aktiveve financiare t€ ngjashme me qé€llim matjen e humbjeve t€ pritshme té
kredisg.

Vlerésimi i ekspozimit t& kredisé pér qéllime t€ menaxhimit te rrezikut éshté kompleks dhe kérkon
pérdorimin e modeleve. Vlerésimi i rrezikut t€ kredis€ pér njé portofol t€ aktiveve pérfshin vler&sime t&
métejshme né lidhje me mundésité e mosshlyerjeve t€ ndodhura, t& raporieve t€ lidhura me humbjen dhe
korrelacioneve t€ mosshlyerjeve ndérmjet paléve.
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Shogéria menaxhuese mat rrezikun e kredis€ duke pérdorur probabilitetin e mosshlyerjes sé kredive,
ekspozimin né mosshlyerje t& kredisé dhe humbjet nga mosshlyerja. Kjo &shté njé metodé mbizotéruese
e pérdorur pér géllimet e matjes sé humbjeve t€ pritshme t& kredisé sipas SNRF 9.

SNRF 9 pérshkruan njé model me tre hapa pér zhvlerésimin bazuar né ndryshimet né cilésiné e kredisé
qé nga njohja fillestare, Ky model kérkon gé& njé instrument financiar, i cili nuk &shté i zhvlerésuar nga
kredité né njohjen fillestare, klasifikohet n€ Fazén 1 dhe rreziku i tij 1 kreditit monitorohet vazhdimisht.
Nése &shté identifikuar njé rritje e ndjeshme e rrezikut t€ kredisé g€ nga njohja fillestare, instrumenti
financiar kalon né Fazén 2, por nuk konsiderohet t& jei€ i zhvlerésuar nga kredia. Nése instrumenti
financiar éshté i zhvlerésuar nga kreditimi, instrumenti financiar mé pas zhvendoset n€ Fazén 3.

Pér instrumentet financiare né€ Fazén 1, humbja e pritshme e kredis€ matet me nj€ shumé té barabart& me
pjesén e humbjeve té pritshme t& kredisé qé rezultojné nga ngjarjet ¢ mundshme gjaté 12 mmajve €
ardhshém. Instrumentet né Fazat 2 ose 3 kané humbjet e pritshme t€ kredive t& matura né€ bazé t&€ humbjeve
té pritura t& kredisé gjaté gjithé jetégjatésisé. Sipas SNRF 9, kur matet humbja e pritshme e kredis€ Eshté
¢ nevojshme t€ merret né konsideraté informacioni pér t€ ardhmen, Aktivet financiare t&€ blera ose me
origjiné nga kredité e zhvlerésuara jang aktive financiare t& cilat jané t€ zhvlerésuara nga kredia né njohjen
fillestare. Humbja e pritshme e kreditit matet né vazhdimési té jetés (Faza 3).

Rritja e ndjeshme e rrezikut t& kredisé

Shogéria menaxhuese konsideron gé njé instrument financiar ka pérjetuar njé rritje t€ ndjeshme t€ rrezikut
t& kredisé kur njé ose mé shumé nga kriteret e méposhtme sasiore, cilésore ose ndaluese t& méposhtme
Jjané plotésuar:

Kriteret sasiore

Shogéria menaxhuese pérdor kritere sasiore si tregues parésor te rritjes sé konsiderueshme t€ mrezikut &
kredisé& pér t€ gjitha portofolet materiale.

Pér vlerésimin sasior, Shogéria menaxhuese krahason kurbén e probabilitetit t€ mospagimit pér té gjithé
jetégjatésiné me t& dhénat e matura, me kurb&n e ardhshme t€ probabilitetit t&€ mos pagimit né datén ¢
njohjes fillestare. Pér vlerésimin ¢ kurbés sé probabilitetit t&€ mospagimit pér t& gjith€ jetégjatésing né
datén e njohjes fillestare, b&hen supozime rreth strukturés sé saj. Pér instrumentet financiare me vierésim
té lart&, supozohet se kurba do té€ pérkeqgésohet me kalimin e kohé&s. Pér instrumentet financiare me
vierésim t€ ulét, supozohet se kurba do té pérmirésohet me kalimin e koh&s. Shkalla e pérmirésimit ose
pérkeqésimit do t& varet nga niveli i vlerésimit fillestar.

Shoqgéria menaxhuese nuk éshté né dijeni t€ ndonjé praktike tregu t€ pranuar pérgjithésisht, e cila
specifikon njé nivel pér te cilin nj€ instrument financiar duhet t& transferohet né Fazén 2. Nga kjo
perspektivé, pritet g€ rritja ¢ probabilitetit 1€ mospagimit né datén e raportimit, e cila konsiderohet e
réndésishme, do té€ zhvillohet gjaté njé periudhe kohore si rezultat i njé procesi pérsé€rités ndérmjet
pjesémarrésve (€ tregut dhe mbikégyrésve.

Kriteret cilésore

Shogéria menaxhuese pérdor kriteret cilésore si njé tregues dytésor pér rritje té réndé&sishme t6 rrezikut té
kredisé pér t€ gjitha portofolet materiale. Transferimi né Fazén 2 zhvillohet kur plotésohen kriteret e
méposhtme.

Pér portofolet geveritare, bankare, té korporatave dhe t& financave t& projektit, nése huamarrési plotéson
njé ose mé shumé nga kriteret e méposhtme:

e Treguesit ¢ jashtém t€ tregut
¢ Ndryshime né kushtet ¢ kontratés
e Ndryshime né& gasjen e drejtimit
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5. Standardet e reja dhe ndryshimet né standardet ekzistuese né ¢éshtje qé nuk jané adoptuar
ende (vazhdim).

6. Gjykimi i ekspertéve

Vierésimi i njé rritjeje t€ konsiderueshme t& rrezikut t€ kredisé pérfshin informacione t& ardhshme dhe
kryhet né baza tremujore né njé nivel marréveshjeje pér té gjithé portofolet jo t€ tregtueshme t& mbajtur
nga Shoqgéria menaxhuese.

Pér portofolet e tregétueshme, nése huamarrési plotéson njé ose mé shumé nga kriteret e méposhtme:
¢ Léshime pérsa i pérket marréveshjes sé€ kredisé, kur huamarrési po kalon véshtirési
e  Gjykimi i ekspertéve

Vlierésimi i njé rritjeje t& konsiderueshme té mrezikut t€ kredisé pérfshin informacion pér té ardhmen dhe
kryhet n€ baza mujore né njé nivel marréveshjeje pér 1€ gjitha portofolet retail t€ mbajtura nga Shogéria
menaxhuese.

Ndalesa

Nése njé huamarrés vonohet mé shume se 30 dit€ pér pagesat e tij kontraktuale, instrumenti financiar
mendohet t€ keté patur njé rritje t& ndjeshme né rrezikun e kredis€ dhe né kété rast, aplikohet njé ndalesé.
NEé disa raste t€ kufizuara, supozimi se aktivet financiare te cilat jané me mé shumé se 30 dite vonesa
duhet t€ kalojné né€ Fazén 2, hidhet poshté.

Shogéria menaxhuese nuk ka pérdorur pérjashtimin g€ vjen nga rreziku i vlét I kredisé pér klientét
huamarrés; megjithaté, pérdor n€ ményré selective pérjashtimin g€ vien nga rreziku i ulét i kredis€ pér
instrumentat ¢ borxhit.

Pércaktimi i mospagimit dhe aktiveve € zhvlerésuara nga kreditimi

Shogéria menaxhuese pércakton & njé instrument financiar éshté n€ mospagim, i cili &shté plot&sisht i
linjézuar me pérkufizimin e zhvlerésimit nga kreditimi, kur ploté€son njé ose mé shumé nga kriteret e
méposhtme:
¢ Huamarrési €shté mé shumé se 90 dit€ me vonese pér pagesat e tij kontraktuale;
e Nuk &shté béré asnjé pérpjekje pér t€ hedhur poshtg supozimin se asetet financiare té cilat jané
mé shumé se 90 dit€ me vonese duhet 1€ jené né Fazén 3.

Huamarrési ka gjasa pér t& mos paguar, q€ tregon se &sht& né véshtirési t€ konsiderueshme financiare.
K.éto jané raste kur:

» Huamarrésit 1 jan& mund8suar [Eshime pér nje afat t&€ gjaté pér shkak t€ véshtirésive q& &shté duke kaluar
ose mund t€ kalojé

* Huamarrési 8shté i vdekur

* Huamarrési 8shté i paafié t& paguajé

» Huamarrési &shté né kundérshtim me kushtet financiare t& kontratés

» Nuk ka njé treg aktiv pér aktivin financiar pér shkak t& véshtirésive financiare

+ Eshté e mundshme q& huamarrési té hyjé né falimentim

» Aktivet financiare jan® bleré ose origjinojné me nj# zbritje t&€ thellé nga cmimi, q& pasqyron humbjet e
shkalctuara te kredisé.

Kriteret € mésipérme jané zbatuar mbi t& gjitha instrumentet financiare t€ mbajtura nga Shogéria
menaxhuese dhe jané né pérputhje me pérkufizimin e mospagimit té pérdorur pér qé€llime t€ menaxhimit
1€ bréndshém té rrezikut t€ kredisé.
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5. Standardet e reja dhe ndryshimet né standardet ekzistuese né ¢éshtje g€ nuk jané adoptuar
ende (vazhdim).

Shpjegimi i té dhénave, supozimeve dhe teknikave té vlerésimit

Humbja e pritshme e kredisé matet né bazé t& njé periudhe 12-mujore ose jetégjatésisé, né€ varési té faktit
nése ka ndodhur njé rmritje e konsiderueshme né rrezikun e kredisé q€ nga njohja fillestare ose nése njé
aktiv konsiderohet si i démtuar nga kredia.

Informacioni ekonomik pér t& ardhmen gjithashtu pérfshihet né pércaktimin e probabilitetit t€ mospagimit
12-mujor dhe t& probabilitetit t&€ mospagimit pér t& gjithé jetégjatésiné e aktivit, ekspozimit né mospagim
dhe humbja nga mospagimi. Kéto supozime ndryshojné sipas Hojit té produktit. Humbjet ¢ pritshme t&
kredis€ jan€ prodhimi i probabilitetit t€ mospagimit, humbja nga mospagimi, eskpozimi né mospagim
dhe faktorit skontues (FS).

Probabiliteti i mosshlyerjes

Probabiliteti i mosshlyerjes paraget mundésin€ g€ njé huamarrés nuk pérmbush detyrimet financiare gjaté
12 muajve t& ardhshfm ose gjaté jetés s& mbetur t& detyrimit. Si rregull, probabiliteti 1 mosshlyerjes &shté
llogaritur duke pérdorur probabilitetin rregullator 12 mujor t& mosshlyerjes, pa asnjé marzh
konservatizmi. M& pas pérdoren metoda té ndryshme statistikore pér t& gieneruar njé vlerésim se si do té
llogaritet profili i mosshlyerjes nga pika e njohjes fillestare ¢ pérgjaté gjithé jetés sé& kredisé ose portofolit
té huave.

NE rastet e kufizuara kur disa 1€ dhéna nuk jané né dispozicion, pér llogaritjen pérdoret grupimi, mesatarja
ose krahasimi i t€ dhénave.

Humbja nga mosshlyerja

Humbja nga mosshlyerja, paraget pritshmérin€ g€ ka Shogéria menaxhuese pér shkallén e humbjes lidhur
me ekspozim q& nuk Eshté paguar né kohé. Kjo humbje varion sipas produktit apo palés sé€ treté nga e cila
rrjedh. Humbja nga mospagimi shprehet si pérqgindje pér njési ekspozimi né kohén e mospagimit. Ajo
llogaritet né€ baz€ 12 mujore ose pér t& gjithé jetégjatésing, ku humbja nga mospagimi 12-mujor éshté
pérgindja e humbjes o€ pritet t& pésohet nése ndodh mospagimi né 12 nmuajt e ardhshém dhe humbja nga
mospagimi gjaté jetés Eshté pérqindja e humbjes qe pritet t& pésohet nése mospagimi ndodh gjaté jetés s&
mbetur.

Ekspozimi i mosshlyerjes

Ekspozimi né mospagim bazohet né€ shumat q&€ Shogéria menaxhuese pret qé klientét t'i ken& borxh ng
kohén e mospagimit, gjaté 12 muajve t€ ardhshém ose gjaté jetés s€ mbetur. Ekspozimi né Mospagim 12-
mujor dhe gjaté jetégjatésisé pércaktohen né bazé t€ profilit t€ pagesés sé pritshme, e cila ndryshon sipas
llojit t€ produktit. Pér produktet e amortizueshme dhe huaté gé mundésojné shlyerjen e njéhershme té
principalit n€ maturim (bullet), llogaritja e ekspozimit né mospagim éshté bazuar né shlyerjet kontraktuale
t€ huamarrésit gjaté njé periudhe 12 mujore ose pér t& gjithé jetégjatésiné. Aty ku &shté e pérshtatshme,
né llogaritje merren parasysh supozimet e ripagimit/rifinancimit te parakohshém.

Pér produktet rrotulluese (revolving), ekspozimi né mospagim llogaritet duke I shtuar shumés sé térhequr
njé faktor konvertimi t& kedisé , 1 cili lejon térhegjen ¢ pritshme t€ kufirit t& mbetur deri né kohén e
mospagimit. Marzhet rregullatoré t€ kujdesshme higen nga faktori i konvertimit t& kredisé. Né& rastet e
kufizuara kur disa t& dhéna nuk jané plotésisht t€ disponueshme, pér llogaritjen pérdoret krahasimi i
inputeve.
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5. Standardet e reja dhe ndryshimet né standardet ekzistuese né ¢éshtje gé nuk jané
adoptuar ende (vazhdim).

Faktori skontues

Si rregull, pér ekspozime né pasqyrén e pozicionit financiar g€ nuk jané gera financiare ose instrumenta
t& bleré ose t& origjinuar nga zhvler&simi i kredisé, norma skontuese e pérdorur né€ llogaritjen ¢ humbjes
s€ pritshme t& kredisé &shté norma efektive e interesit ose njé pérafrim i saj.
Humbja e pritshme e kredisé &shté njé produkt i Probabilitetit t& mosshlyerjes, humbja nga mosshlyerja
dhe Ekspozimi i mosshlyerjes, shumézuar me probabilitetin e mungesés s€ mospagimit (probabilitetin e
pagimit) t& nj& periudhe mé para periudhés kohore t€ konsideruar. Kjo ¢ fundit shprehet nga funksioni i
mbijetesés S. Kjo llogarit vlerat e ardhshme t€ humbjeve t€ pritura t€ kredisé, t€ cilat pastaj skontohen né
datén e raportimit dhe mé pas mblidhen. Vlerat e llogaritura t€ humbjeve t€ pritshme t€ kredisé peshohen
me njé skenar t& ardhshém.
Modele té ndryshme jané pérdorur pér té vlerésuar dispozitat e Fazés 3 t& shumave t€ papaguara t& kredisé
dhe kéto mund t€ grupohen né€ kategorité e méposhtme:
s Qeverité, klientét korporata, financimet e projektit, institucionet financiare, geverité lokale dhe
rajonale, kompanité e sigurimeve dhe ndérmarrjet ¢ investimeve kolektive - Provigjonet € Fazés
3 llogariten nga menaxherét e ristrukturimit & skontojné flukset e pritshme t€ parasé sipas
normés s€ pérshtatshme efektive t€ interesit.

» Kredi me hipoteké pér individé — Provigjonet e Fazés 3 krijohen duke llogaritur vlerén e zbritur
té realizimit t€ kolateralit,

»  Kredité e tjera té shitjes me pakicé - Provigjonet ¢ Fazés 3 gjenerohen duke llogaritur vlerésimin
mé t€ miré statistikor t& humbjes sé& pritshme, duke marré parasysh kostot indirekte.

Nuk &shté béré asnjé pérpjekje pér t& hedhur poshté supozimin se aktivet financiare g€ jan€ me mé shumé
se 90 dité vonesé duhet t€ jené né Fazén 3.

Informacion pér t&€ ardhmen

Vlerésimi i njé rritjeje t& konsiderueshme té rrezikut t& kredisé dhe Ilogaritja e humbjeve t€ pritura té
kredisé pérfshijné informacion g& sheh nga e ardhmja. Shoqéria menaxhuese ka kryer analiza historike
dhe ka identifikuar variabla kryesoré ekonomiké q& ndikojné né rrezikun € kredisé€ dhe humbjet e pritshme
t€ kredisé pér ¢do portofol.

Gjykim i ekspertéve zbatohet né kété proces. Parashikimet ¢ variablave ekonomiké (skenari ekonomik
bazé) sigurohen nga Raiffeisen Research né baza tremujore dhe japin parashikimin mé t€ miré pér
ckonominé gjaté tre viteve té ardhshme. Pas tre vjetésh, pér t€ projektuar variablat ekonomiké pér
jetégjatBsiné e ploté t& secilit instrument, pérdoret njé metodé e kthimit né mesatare, q& do t€ thoté se
variablat ekonomiké kané tendencé ose té€ jené njé normé mesatare afatgjaté ose t€ kené nj€ normé
mesatare té rritjes afatgjaté deri n& maturim. Ndikimi i variablave ekonomiké mbi probabilitetin e
mospagimit, humbja né mospagim dhe ekspozimi n€ mospagim pércaktohet duke pérdorur regresionin
statistikor pér t& kuptuar ndikimin gé ndryshimet né kéto variabla kané pasur historikisht né normat e
mospagimit dhe mbi pérbérésit e humbjes né mospagim dhe ekspozimit n€ mospagim.

Pérveg skenarit ekonomik bazé, Raiffeisen Research gjithashtu ofron njé skenar me rastin mé t€ mir€ dhe
njé skenar me rastin mé t& keq, t& ponderuara pér t€ siguruar kapércimin ¢ jo-linearitetit. Shogéria
menaxhuese ka arritur né konkluzionin se tre skenare ose mé pak kapin né ményré té pérshtatshme jo-
linearitetin. Peshat e skenarit pércaktohen nga njé kombinim i analizés statistikore dhe gjykimit t€
ekspertizés s& kredisé, duke marré parasysh gamén e rezultateve t€ mundshme g€ secili skenar i zgjedhur
pérfagéson.

Shogqéria menaxhuese konsideron € kéto parashikime pérfaqésojné vlerésimin mé t& miré t€ rezultateve
té mundshme dhe mbulojné ¢do jo-linearitet dhe asimetri t&€ mundshme né portofolet € ndryshme té
Bankés.

21




Raiffeisen INVEST — Shoqéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té
Investimeve Kolektive sh.a
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin &€ mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Shumat né Lek, nése nuk shprehet ndryshe)

5. Standardet e reja dhe ndryshimet né standardet ekzistuese né ¢éshtje & nuk jané
adoptuar ende (vazhdim).

Analiza e ndjeshmérisé

Supozimet mé t& réndésishme gé ndikojné né lejesén e humbjes sé pritshme sé kredis€ jané si mé poshté:
e Portofolet ¢ korporatave
o Prodhimi i Brendshém Bruto
o Shkalla e papunésisé
o Norma afatgjaté e obligacioneve geveritare
o Norma e inflacionit
¢ Portofole e tregtueshme
o Prodhimi i Brendshém Bruto
o Shkalla e papunésisé
o Cmimet e pasurive t€ paluajtshme

Tranzicioni

Ndryshimet né politikat kontabél qé rrjedhin nga miratimi i SNRF 9 né pérgjithési do t& zbatohen né
ményré refrospektive, pérveg si¢ pérshkrubet mé poshté:

¢ Shoqéria menaxhuese do t€ pérfitoj€ nga pérjashtimi duke e lejuar até té mos rishikojé
informacionin krahasues pér periudhat e méparshme né lidhje me ndryshimet né klasifikimin
dhe matjen (duke pérfshiré zhvlerésim). Diferencat né vlerén kontabél t& aktiveve financiare dhe
detyrimeve financiare gé rezultojné nga zbatimi i SNRF 9 njihen né fitimet e pashpémdara gé
nga | janari 2018.

Vlerésimet e méposhtme dubet t€ béhen né bazé té fakteve dhe rrethanave g€ ekzistojné né datén e
aplikimit fillestar:

* Pércaktimi i modelit t&€ biznesit né t€ cilin mbahet njé aktiv financiar.

e Dmértimi dhe revokimi i emértimeve t€ méparshme té aktiveve dhe detyrimeve té caktuara
financiare t€ matura né VDNFH

o Caktimi i disa investimeve strategjike q& nuk mbahen pér tregtim si n& VDNATGJ.

SNRF 15 "T¢€ ardhurat nga kontratat me klientét" dhe ndryshime t& métejshme (efektiv mé ose pas
datés 1 Janar 2018),

SNREF 16 "Qiraté" (efektiv pér periudhat vjetore qé fillojn€ mé ose pas datés 1 Janar 2019),

Ndryshimet né SNRF 2 "Pagesat bazuar né Aksione”, - Klasifikimi dhe Matja ¢ transaksioneve té
pagesave me bazé aksionet (efektiv mé ose pas datés 1 Janar 2018),

Ndryshimet né SNRF 4 "Kontratat e sigurimit" - Aplikimi i SNRF 9 "Instrumentat financiaré" me
SNRF 4 "Kontratat e sigurimit" (né fuqi pér periudhat vjetore & fillojné mé ose pas 1 janarit 2018, ose
kur SNRF 9 "Instrumentat financiarg", €shté aplikuar pér heré t€ parg),

Ndryshimet né¢ SNRF 9 “Instrumentat Financiaré” — Vegcorité e Parapagimit me Kompensim Negativ
(efektiv mé ose pas datés 1 Janar 2019),
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5. Standardet e reja dhe ndryshimet né standardet ekzistuese né ¢éshtje gé nuk jané adoptuar
ende (vazhdim).

Ndryshimet n& SNRF 10 "Pasqyrat Financiare té Konsoliduara" dhe SNK 28 "Investimet né
pjesémarrje dhe sipérmarrjet ¢ pérbashkéta - Shitja apo Kontributi i aseteve mes njé Investitori
dhe bashképunétoréve té tij, ose sipérmartje t& pérbashkéta dhe ndryshimeve t& métejshme (data
efektive e shtyré pér kohé t& pacaktuar derisa projekti kérkimor mbi metodén e kapitalit neto té jeté
pérfunduar),

Ndryshimet né SNK 28 "Investimet né pjesémarrje dbe sipérmarrjet e pérbashkéta"- interesa
afatgjaté né Pjesémarrje dhe Nd&rmarrje té Pérbashkéta (efektiv mé ose pas datés 1 Janar 2019),

Ndryshimet né SNK 40 "Aktivet Materiale Afatgjata t& Investuara" - Transferimet e aktiveve
materiale afatgjata te investuara (efektive mé ose pas 1 janarit 2018),

Ndryshime né SNRF 1 dhe SNK 28 si pasojé e “Pérmirésimeve t§ SNRF-ve ( cikli 2014-2016)”
rezultuar nga projekti i pérmirésimit vjetor t& SNRF ( SNRF 1, SNRF 12, dhe SNK 28) kryesisht me njé
piképamje per t€ eliminuar mospérputhjet dhe per t& gartésuar formulimin (ndryshimet mbi SNRF 1 dhe
SNK 28 do té jené t& aplikueshme per periudhat vjetore duke filluar né ose pas datés 1 Janar 2018).

Ndryshimet né standardet e ndryshme "Pérmirésimet né SNRF-t& (cikli 2015-2017)" gé rezultojné
nga pérmirésimi i pérvitshém té projektit t& SNRF (SNRF 3, SNRF 11, SNK 12 dhe SNK 28) kryesisht

me g€llimin qé t& shmangin mospérputhjet dhe t& gartésojné formulimin (efektiv né periudhat vjetore &
fillojn& mé& ose pas datés 1 janar 2019),

KIRFN 22 "Transaksionet valuté dhe Konsiderata pér avancat" (efektive pér periudhat vietore qé
fillojn& mé ose pas 1 janarit 2018).

KIRFN 23 “Pasiguria mbi Trajtimin e Tatimit mbi t& Ardhurat” efektive pér periudhat vietore gé
fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).
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6. Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét ¢ saj jan€ mbajtur me kosto té amortizuar né pasqyrén e pozicionit financiar dhe
pérbéhen nga:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Liogari né banka né lek 18,953,641 29,856,768
Depozita n€ lek 380,000,000 175,000,000
Totali 398,953,641 204,856,768

Né daté 31 dhjetor 2017 depozitat jané si mé poshté:

Nominal Value Data e vendosjes Data e maturimit li\Iorma_e
interesit
380,000,000 07 dhjetor 2017 05 janar 2018 0.10%
Totali 380,000,000
Né daté 31 dhjetor 2016 depozitat jané si mé poshté:
Vlera Nominale Data e vendosjes Data e maturimit l.\Iorma_e
Interesit
25,000,000 08 korrik 2016 6 janar 2017 0.10%
150,000,000 14 dhjetor 2016 6 janar 2017 0.10%
Totali 175,000,000

7. Llogari té arkétueshme nga Fondet

Shumat ¢ arkétueshme nga fondet i pérkasin komisioneve t€ administrimit per muajin 46 Dhjetor t&
pagueshme nga t€ tre Fondet né Administrimin t& Shogérisé, si dhe penaliteteve pér térheqje &
parakohshme nga Fondi i Pensionit Vullnetar (t& tjera) dhe jané si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Te arketueshme nga fondi i Investimit Prestigj 60,963,932 55,391,852
Te arketueshme nga fondi i Investimit EURO 18,754,659 17,262,167
Te arketueshme nga fondi i Pensionit 639,285 520,886
Te tjera 1,151,424 883,313
Totali 81,509,299 74,058,218
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6.  Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj jan& mbajtur me kosto t& amortizuar né pasqyrén e pozicionit financiar dhe

pérbéhen nga:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Llogari né banka né lek 18,953,641 29,856,768
Depozita né lek 380,000,000 175,000,000
‘Totali 398,953,641 204,856,768
NE daté 31 dhjetor 2017 depozitat jané si mé poshté:
. . - Norma e
Vlera Nominale Data e vendosjes Data e maturimit . .
interesit
380,000,000 07 dhjetor 2017 05 janar 2018 0.10%
Totali 380,060,000
Né daté 31 dhjetor 2016 depozitat jan€ si mé poshté:
Vliera Nominale Data e vendosjes Data e maturimit I'\Iorma.e
interesit
25,000,000 08 korrik 2016 6 janar 2017 0.10%
150,000,000 14 dhjetor 2016 6 janar 2017 0.10%
Totali 175,000,000

7. Llogari té arkétueshme nga Fondet

Shumat e arkétueshme nga fondet i pérkasin komisioneve t& administrimit per muajin & Dhjetor té
pagueshme nga {€ tre Fondet né Administrimin t€ Shoqérisé, si dhe penaliteteve pér térhegje té

parakohshme nga Fondi i Pensionit Vullnetar {(t€ tjera) dhe jané si mé& poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Te arketueshme nga fondi i Investimit Prestigj 60,963,932 55,391,852
Te arketueshme nga fondi i Investimit EURO 18,754,659 17,262,167
Te arketueshme nga fondi i Pensionit 639,285 520,886
Te tjera 1,151,424 §83,313
Totali 81,509,299 74,058,218
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9, Aktive afatgjata materiale, neto
Pajisje zyre
dhe
Automjete Informatike Totali
Kosto 18,483,849 12,267,088 30,750,937
Gjendja mé 1 janar 2016 - 1,696,116 1,696,116
Shtesa (1,541,980) - {1,541,980)
Pakésime 16,941,869 13,963,204 30,905,073
Gjendja mé 31 dhjetor 2016
2,504,583 72,560 2,577,143
Shtesa (7,404,359) - (7,404,359)
Pakesime 12,042,093 14,035,764 26,077,857
Gjendja mé 31 dhjetor 2017
Zhvlerésimi [ akumuluar
Gjendja mé 1 janar 2016 (3,698,571) (5,330,586) (9.029,157)
Shpenzimi i vitit (2,786,257) (1,766,198) (4,552,455)
Pakésime 565,239 - 565,239
Gjendja mé 31 dhjetor 2016 (5,919,589) (7,(96,784) {13,016,373)
Shpenzimi i viti (1,820,045) (1,674,848) (3,494,887)
Pakesime 2,429,064 - 2,429,004
Gjendja mé 31 Dhjetor 2017 (5,310,570) (8,771,632) (14,081,891)
Viera e mbetur
MEé 31 Dhjetor 2016 11,022,280 6,866,420 17,888,701
Mé 31 Dhjetor 2017 6,732,125 5,264,133 11,996,259
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10.  Aktive afatgjata jomateriale, neto

Aktivet afatgjata jomateriale pérfshijné software t& pé€rdorura nga Shogéria:

Programe Totali
Kompjuterike

Kosto
Gjendja mé 1 Janar 2016 22,026,722 22,026,722
Shtesa 1,047,600 1,047,600
Pakésime (235,152) (235,152)
Gjendja mé 31 Dhjetor 2016 22,839,170 22,839,170
Shtesa 162,042 162,042
Pakesime (375,329) (375,329)
Gjendja mé 31 Dhjetor 2017 22,625,883 22,625,883
Zhvlerésimi | akumuluar
Gjendja mé 1 Janar 2016 11,935,923 11,935,923
Shpenzimi i vitit (2,655,201) (2,655,201)
Pakésime 235,152 235,152
Gjendja mé 31 Dhjetor 2016 (14,355,972) (14,355,972)
Shpenzimi i viti (2,267,612 (2,267,612)
Pakesime 375,329 375,329
Gjendja mé 31 Dhjetor 2017 (16,248,255) (16,248,255)
Vlera e mbetur
ME 31 Dhjetor 2016 8,483,199 8,483,199
MZE& 31 Dhjetor 2017 6,377,629 6,377,629

11, Detyrime té tjera

Detyrimet ¢ tjera dhe provigjonet pér detyrime dhe pagesa pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Detyrime pér Banken Kujdestare 5,230,134 4,928,792
Detyrime pér Autoritetin e Mbikéqyrjes Financiare 3,063,839 2,772,239
Shpenzime & périlogaritura auditimi 1,703,194 1,548,420
Detyrime pér sigurimet shogérore 430,317 364,234
Tatim mbi t€ ardhurat nga punésimi 394,642 306,429
Furnitoré 528,900 1,659,277
Té tjera 4,611,047 14,164,247
Totali 15,962,073 25,744,638
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12. Kapitali aksionar

Me 31 dhjetor 2017 dhe 2016, kapitali aksionar i rregjistruar &shté 90,000,000 Lek i pérbéré nga 12,857
aksione me vleré nominale prej 7,000.08 Lek secili. Aksioneri i vetém i Shogérisé éshté Raiffeisen Bank
sh.a.

13. Rezerva Ligjore

Bazuar né ligjin nr. 9901 daté 14 prill 2008 “Pér tregtarét dhe shogérité e tregtare™ si dhe statutin e
Shogérisé, Shogéria mban njé rezervé ligjore dhe transferon cdo vit 5% te fitimit neto té realizuar né vitin
financiar paraardhés derisa shuma té arrije 10% t€ vlerés se kapitalit, Duke qéné se rezerva ligjore e ka
arritur nivelin 10% té& vierés s€ kapitalit, nuk ka patur ndryshim né rezervén ligjore gjaté vitit 2017.

14. Tarifa té administrimit t€ Fondeve

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Raiffeisen Prestig] 708,565,742 705,392,908
Raiffeisen Invest Euro 214,404,428 197,145,210
Fondi i Pensionit Vullnetar Raiffeisen 6,842,354 5,544,710
929,812,523 908,082,828

Té ardhurat ¢ administrimit t& Fondeve llogariten mbi Vlerén Neto t€ Aktiveve ditore pér secilin fond,
bazuar né tarifat e pércaktuara, té detajuara si mé poshté:

¢ Fondi Pretig) — 1.25% (vjetore) e vlerés neto t€ aktiveve;
» Fondi Pensionit — 1.5% (vjetore) e vlerés neto t& aktiveve;

* Fondi Raiffeisen Invest Euro — 1.5% (vjetore) e vierés neto t€ aktiveve,

Shpenzimi Hogaritet né bazé ditore.

15. Té ardhura nga interesi

Té ardhurat nga interesi sipas kategorive pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Obligacione t€ qeverise 1,359,000 1,359,000
Depozita me afat dhe llogari rrjedhese 272,863 509,329
1,631,863 1,868,329

28




£y

Raiffeisen INVEST — Shoqéri Administruese e Fondeve t& Pensionit dhe Sipérmarrjeve té
Investimeve Kolektive sh.a

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(Shumat né Lek, nése nuk shprehet ndryshe)

16. Shpenzime personeli

Kosto e personelit pérbéhet nga si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Paga, shpérblime {37,665,072) (36,654,135)
Sigurime shoqgérore (2,927,896) (2,541,183
Kosto té tjera té personelit {1,545,434) (1,714,081)
Totali (42,138,402) (40,909,399)

17. Shpenzime té pérgjithshme dhe administrative
Shpenzimet e pérgjithshme administrative pérbéhen nga si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2616

Shpenzime té tjera 1€ administrimit t& fondeve té

pensionit dhe investimeve (340,533,200) (333,077,450)
Sponsorizime (89,504,146) (89,356,460)
Shpenzime pér bankén depozitare (60,897,089) (59,836,648)
Tarifé pér Autoritetin e Mbikéqyrjes Financiare (25,149,371) (31,666,574)
Shpenzime t€ shitjes me agjent (16,081,500) (16,456,500)
Shpenzime mirémbajtje Invest 2/Bloomberg/Reuters (10,163,981) (7,437,976)
Komisione (7,017.,459) (4,925,908)
Qera (4,355,900) (4,460,521)
Taksa dhe TVSH (3,422,481) (2,148,014)
Shpenzime t€ tjera pér personeli (2,312,340) (4,839,976)
Udhé&time dhe dieta (2,297,405) (1,229,842)
Shpenzime telefonike dhe internet (366,871) (258,815)
Siguracion (270,425) (245,576)
Noter dhe shpenzime ligjore (25,220) (177,948)
TE tjera (6,442,782) (7,024,007)
Totali (568,840,168) (563,142,214)

Shpenzimet e tjera t€ administrimit t& fondeve t& investimit lidhen me marréveshjen e bashképunimit
midis Raiffeisen Bank sh.a dhe Raiffeisen Invest sh.a daté 03 janar 2013 né bazé té sé cilés Raiffeisen
Invest sh.a angazhohet 1€ pajisé t€ gjithé investitorét me njé paketé shérbimesh bankare t& ofruara nga
Raiffeisen Bank sh.a dhe t€ mbulojé népérmjet pagesave mujore t& githa kostot e shérbimeve té pérfshira
né€ paket&.Pér vitin 2017 kostoja e shérbimeve t& paketés éshté 950 Lek/pér investitor.

(2016 : 850 Lek/pér investitor deri mé 30 prill 2016 dhe 950 Lek/pér investitor pér gjithé periudhén tjetér)

Bazuar né rregulloren nr. 18/1, daté 15 shkurt 2010 t& Bordit te Autoritetit t& Mbikqyrjes Financiare (t&
rishikuar né 6 tetor 2011), shoqérité e administrimit t& fondeve t€ pensioneve dhe t& investimeve duhet t&
paguajné kundrejt Autoritetit t&€ Mbikqyrjes Financiare njé tarifé vjetore prej 0,05% té vlerss sé aktiveve
ne fund te muajit per fondet e investimeve dhe 0,05% € vlerés s¢ aktiveve né fund te tremujorit pér fondet
¢ pensioneve). (2016: 0,05% t& vlerés s& aktiveve ne fund te muajit per fondet ¢ investimeve dhe 0,05%
t€ vlerés s& aktiveve né fund te tremujorit pér fondet e pensioneve).
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18. Tatim fitimi

Shoqgéria ka pércaktuar tatimin né€ fund té vitit né p&rputhje me legjislacionin shqiptar. N& vitin 2017, pér
shoqérité shqiptare norma e tatimit éshté e barabarté me 15% (2016: 15%) ¢ fitimit t€ tatueshém. Mé
poshté paraqitet rakordimi i tatimit mbi fitimin i pérllogaritur me normén e aplikueshme té tatimit me
fitimin kontabél:

Pérqindja . Pérqindja .
efektive e i ;!{l)lilgtor efektive e 31 ;l(l]liigtor
tatimit tatimit
Fitmi pérpara tatimit 316,632,539 298,690,736
Tatim fitimi i pérllogaritur me 15%
viti 2017 dhe 2016 (47,494,881) (44,803,610)
Shpenzimet e pazbritshme {64,861,898) (63,216,500)
Tatim fitimi 35.48% (112,356,779) 36.16% (108,020,110)

T€ pérfshiré né€ shpenzimet e pazbritshme, ka njé shumé prej Lek 51,079,980 (in 2016 Lek
49,960,418) g€ i referohen shpenzimeve pér shérbimet € marra nga RBAL.

Tatim fitimi i Shogérisé rivlerésohet nga menaxhimi né fund t& ¢do periudhe raportimi. Detyrimet
regjistrohen pér pozicionet e tatim fitimit € pércaktohen nga menaxhimi si mé t€ mundshmet gé t€ mos
rezultojé né tatime shtes&, nése pozicioni tatimor do t€ kontestohej nga autoritetet tatimore. Vler&simi
bazohet né interpretimin e ligjeve tatimore né fuqi ose q& kosideroheshin né fuqi né fund t& periudhés
raportuese dhe né ¢do gjykim ose rregullore tjetér pér t€ tilla ¢éshtje. Detyrimet pér gjoba, interesa dhe
tatime t€ {jera nga tatim fitimi njihen duke u bazuar n& vlersimin mé t& mire t& menaxhimit pér
shpenzimin e nevojshém pér t& mbyllur detyrimin né fund té periudhés raportuese.

19. Administrimi i rrezikut financiar

(a) Té pérgjithshme

Shoqgéria ka ekspozim né rreziget ¢ méposhtme né perdorimin e instrumentave financiare
Rreziku 1 kreditimit

Rreziku i likuiditetit

Rreziku i tregut

Rreziku operacional

Ky shenim prezanton informacionin pér ekspozimin ¢ Shogérise ndaj cdo rreziku t€ permendur me sipér,
objektivat, politikat dhe procedurat pér matjen dhe administrimin e rrezikut si dhe pér administrimin e
kapitalit t€ shoqérisé.
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19. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
£ iy Strultura e Administrimit t¢ rrezikut

Bordi administrues ka pérgjegjésiné ¢ gjithanshme pér themelimin dhe mbikqyrjen e kuadrit t& drejtimit
t€ rrezikut t€ shoqérisé. Bordi éshté pégjegjés pér zhvillimin dhe monitorimin e politikave t& administrimit
t€ rrezikut t€ shoqérisé. Politikat ¢ administrimit t& rrezikut jané krijuar pér té identifikuar dhe analizuar
rreziget e hasura nga institucioni financiar pér t& vendosur kufizime dhe kontrolle dhe pér t& monitoruar
zbatimin e kétyre kontrolleve. Politikat e administrimit té rrezikut rishikohen rregullisht pér t& reflektuar
ndryshimet né kushtet produktet dhe sherbimet e tregut. Shoqéria pérmes standarteve dhe progedurave
administrative synon t€ zhvillojé njé mjedis kontrolli t& disiplinuar dhe konstruktiv né t& cilin ¢do
punonjés t€ kuptoje rolin dhe detyrat e tij.

(b) Rreziku i kredisé

Risku i kreditimit &shté risku i humbjeve financiare nése njé klient ose palé e treté pér njé instrument
financiar nuk arrin t& pérmbushe detyrimet kontraktuale. Pér géllime t& raportimit t8 manaxhimit té
rrezikut, Shogéria konsideron kéta elementé té ekspozimi té rrezikut (si¢ 8shté rreziku i individit dhe
rreziku 1 sektorit)

Késhilli i Administrimit t& Shoqérisé e ka deleguar két& pérgjegjési pér manaxhimin té rrezikut (&
kreditimit tek Manaxhimi, i cili &sht€ pérgjegjés pér gabimet e rrezikut 8 kreditimit t& Shogérisé.
Investimet € Shoqgérisé jané né letra me vleré t& qeverisé shqiptare, ndaj Shoqéria &shté e ekspoznar vetem
ndaj rrezikut t& kreditimit t& qeverisé Shgiptare

Ekspozimi maksimal kundrejt rrezikut t& kredisé &shté detajuar mé poshté:

; 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Paraja dhe ekuivalentét e saj 398,953,641 204,856,768

] Llogari t& arkétueshme nga Fondet 81,509,299 74,058,218
Aktive Financiare t€ mbajtura deri né maturim 20,152,000 20,152,000

Liogari t€ ark&tueshme té tjera 400,609 135,370

Totali 501,015,549 299,202,356

Cilésia e kredis€ s€ aktiveve financiare &shté si mé poshté:

h

Aktive Financiare me vleré té drejté Aktive Financiare t€ mbajtura deri né
3 pérmes fitimit ose humbjes maturim
o 2017 2016 2017 2016
wlertovra, ot B + : : 2152000 20,152,000
Vlera neto - - 20,152,000 20,152,000
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Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

(Shumat né Lek, pérve¢ rasteve kur tregohet ndryshe)

19.  Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

(d) Rreziku i tregut (vazhdim)

Menaxhimi i rrezikut 1€ normave t¢ interesit kundrejt limiteve t& hendekut t& normés s& interesit
plotésohet népérmjet monitorimit t& ndjeshmérisé t& Aktiveve dhe Detyrimeve financiare kundrejt disa
situatave t€ normave t€ interesit standarde dhe jo-standarde. Situatat standarde q&é konsiderohen né
ményré € rregullt pérfshijné rénien apo ngritjen paralele me 100 pike bazé (pb) né t& gjitha kurbat e
normés s€ interesit. Nj€ analizé e ndjeshmérisé s& Shogérisé kundrejt njé rmitje ose zbritje né normat ¢
interesit t& tregut (duke supozuar lévizje jo asimetrike pérgjaté kurbés sé normés sé interesit dhe njé
pozicion financiar konstant) &shté si mé poshté:

2017
Normat e interesit Rritje 100 pb Rénie 100 pb
Fitimi/(humbja) e vlerésuar né Leké 139 (139)
2016
Normat e interesit Rritje 100 pb Reénie 100 pb
Fitimi/(humbja) e vlerésuar né Lek 137 (137}

Ekspozimi kundrejt rrezikut té kursit t&é kémbimit

Shogéria nuk &shté e ekspozuar né ményré té konsiderueshme kundrejt rrezikut t€ kursit t& kémbimit duke
qéné se transaksionet né monedhé t& huaj nuk jané té shpeshta. Rreziku i kursit t€ kémbimit menaxhohet
duke pérdorur parimin e krahasimit t& aktiveve me detyrimet. Pothuajse te gjitha asetet financiare te
kompanise si ne 31 Dhjetor 2017 dhe 2016 jane nominuar ne kursin vendor.

(¢) Rreziku operacional

Rreziku operacional &éshté rreziku i humbjeve direkte ose indirekte t& ardhur nga njé séré shkagesh té
lidhura me proceset e Shogérisé, personelit, teknologjisé dhe infrastrukturés, dhe faktoré té jasht€m
pérveg rrezikut (€ kredisé, tregut dhe likuiditetit si dhe ato t& ardhura nga kérkesat ligjore dhe rregullatore
dhe standarde t& sjelljes profesionale t& pranuara gjerésisht duke pérjashtuar rrezikun e reputacionit dhe
até strategjik. Q€llimi i Shoqérisé &shté t& menaxhojé rrezikun operacional pér t& balancuar shmangjen ¢
humbjeve financiare népérmjet kontrollit t& procedurave qé kufizojné iniciativén dhe kreativitetin.
Pérgjegjésia kryesore pér zhvillimin dhe implementimin e kontrolleve pér t& adresuar rrezikun
operacional i &shté caktuar Késhillit 18 Administrimit. Kjo pérgjegjési mbéshtetet nga zhvillimi {
standardeve t& pérgjithshme t& Shoqérisé pér menaxhimin e rrezikut operacional né fushat e méposhtme:

* ndarja e duhur e detyrave, pérfshiré kétu autorizimin e pavarur té transaksioneve
¢ rakordimi dhe monitorimi i transaksioneve

* pajtueshméria me kérkesat rregullatore dhe kérkesa té tjera ligjore

» dokumentimi i kontrolleve dhe procedurave

° vlerésim periodik i rreziqgeve operacionale me t& cilat pérballet Shogéria, pérshtatshmeéria e
kontrolleve dhe procedurave t& lidhura me to

° raportimi i humbjeve operacionale dhe veprimet korrigjuese t& propozuara
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19.  Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(¢) Rreziku operacional (vazhdim)

¢ zhvillimi i planeve eventuale
¢ trajnime dhe zhvillime profesionale
e standardet etike dhe ato t& biznesit

* zvogélimi i riskut, pérfshiré kétu siguracionet né rast se kjo &shté e aplikueshme

20.  Vlerat e drejta té aktiveve dhe detyrimeve financiare
Pércaktimi | vierés sé drejté

Pércaktimi i vlerés s€ drejté i aktiveve dhe detyrimeve financiare &shté e bazuar né ¢cmimet ¢ kuotuara té
tregut ose t€ agjentéve pér instrumentat financiare t& tregtuara né tregjet aktive, Pér gjithé instrumentat e
tieré financiaré, vlera e drejté pércaktohet duke pérdorur teknika vierésimi. Kéto teknika pérfshijné
teknikat e vlerés aktuale neto, metodén e flukseve monetare t& zbritshme, krahasimin me instrumentat e
ngjashme pér € cilat ekzistojné ¢mime tregu t& verifikueshme, dhe modele vlerésimi.

Shoqgria mat vlerat e drejta duke pérdorur hicrarking e vlerés sé drejté t& Nivelit 2, e cila reflekton
réndésiné e inputeve t& pérdorura gjaté matjeve, e shpjeguar si mé poshté:

Niveli 2: Teknikat e vlerésimit t& bazuara né inpute t¢ verifikueshme, direkt (psh ¢gmimet) ose indirekt
(psh bazuar ng ¢mime). Kjo kategori pérfshin instrumentat e vlerésuar duke pérdorur: ¢gmimet e kuotuara
né tregjet aktive pér instrumentat e ngjashme; ¢mimet ¢ kuotuara pér instrumenta identiké ose t& ngjashém
né tregjet e konsideruara mé pak se aktive; ose teknika t tjera vlerésimi ku t& giitha inputet e réndésishme
jané dirckt ose indirekt t& verifikueshme nga t& dhénat e tregjeve.

Vlera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare 18 cilat tregtohen né tregjet aktive éshté e bazuar né
¢mimet e kuotuara t& tregjeve ose agjentéve. Pér instrumentat financiaré qé€ tregétohen rrallé dhe pér t&
cilat ka transparencé t& ulét & ¢gmimeve, vlera e drejté 8shté mé pak objektive dhe kérkon shkallg 1&
ndryshme vlerésimi t& bazuara né likuiditetin, pérqéndrimin, pasigurin€ e faktoréve t& tregjeve, supozimet
pér ¢mimet, dhe rreziqe t€ tjera q& ndikojné né njé instrument specific.

Mjetet monetare

Mjetet monetare pérfshijné arkén dhe llogarité rjedhése me bankat rezidente. Duke qéné se kéto balanca
Jjané afatshkrutra, vlera e tyre e drejté konsiderohet e nj&jté me vlerén kontabl neto.

Aktive financiare t€ mbajtura me vieré té drejté népérmjet fitimit ose humbjes

Aktivet financiare t& mbajtura me vleré t€ drejté népérmjet fitimit ose humbjes pérfshijné bonot e thesarit
ose obligacionet qeveritare. Vlera e drejté e kétyre investimeve &shté vierésuar duke pérdorur modelin e
flukseve t€ mjeteve monetare té skontuar bazuar né njé¢ kurbé aktuale 1€ normés sé interesit t&
pérshtatshme pér periudhén e mbetur deri né maturitet. Investimet mbahen né vlerén e drejté.

21.  Angazhime dhe detyrime e té drejta té kushtézuara
Kohé pas kohe dhe né rrjedhén normale t& biznesit, kundrejt Shoqérisé mund té ngrihen ankesa. Mbi bazé

t€ vlerésimeve vetjake dhe eksperiences profesionale, menaxhimi mendon q€ nuk do ket& humbje
materiale nga kéto ankesa, dhe si rmjedhim nuk jané béré provigjone né kéto pasgyra financiare.
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22. Transaksionet me palét e lidhura

Palét pérgjithésisht konsiderohen t& lidhura nése ato jané nén kontroll t& pérbashkét, ose njé pale ka
aftésiné t€ kontrollojé palén tjetér ose mund 1& ushtrojé influence t€ konsiderueshme kundrejt palés tjetér
pér té marré vendime financiare apo operacionale. Duke konsideruar ¢do marrédhénie t& mundshme me
palét e lidhura, vémendja drejtohet kundrejt thelbit t& marrédhénies, dhe Jo thjesht formés ligjore t& saj.
Njé transaksion me palét e lidhura &shté njé transferté rezervash, shérbimesh apo detyrimesh midis paléve
t€ lidhura, pavarésisht nése njé ¢mim &shté paguar. Shoqéria ka njé marrédhénie palésh té& lidhura me
kompaning mémeé, Raiffeisen Bank sh.a. Mé& 31 Dhjetor 2017 dhe 2016 Shogéria ka hyré né transaksionet
dhe balancat € méposhtme me palét e lidhura:

. Ndaj Raiffeisen Bank sh.a.

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Pasqyra e pozicionit financiar

Paraja dhe ekuivalentet e saj 356,155,922 202,007,846
Totali 396,155,922 202,007,846
Pasqyra pérmbledhése e té ardhurave

Té ardhura

Té€ ardhura/shpenzime neto nga komisionet (176,935) (160,518)
Totali (176,935) (160,518)
Shpenzime

Pagesa per paketén e shérbimeve (340,533,200) (333,077,450)
Pagesa per sherbimin ¢ shitjes (16,081,500) {16,456,500)
Totali (356,614,700) (349,533,950)

° Ndaj Fondeve

Pasqyra pérmbledhése e té ardhurave

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Té ardhura

T& ardhura nga transaksionet 929,812,523 908,082,828

Totali 929,812,523 908,082,828
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Shpenzime

Pagesa pér drejtimin {15,752,941) (11,776,445)

Totali (15,752,941) {11,776,445)

23.  Ngjarjet pas datés sé raportimit

Nuk ka ngjarje pas datés sé raportimit, t& cilat mund t& kérkojné rregullim ose prezantim né pasqyrat

financiare.
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